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BRITANIJA ZAŪA PLEBISCITĄ GIBRALTARE
SENATAS PRIĖMĖ' NAUJA KARINĖS 
TARNYBOS ĮSTATYMO PROJEKTĄ
WASHINGTONAS. — Senatas priėmė įstatymo projektą, 

pratęsianti priverstiną karo tarybą (draft) dar keturiems me
tams. Senato priimtas tekstas eis į Atstovų Rūmus, kurie, ma
noma, pakeitimų nepadarys, nes projektas jau buvo apsvarstytas 
bendroje senato-atstovų rūmų konferencijoje. Senatas priėmė 
įstatymo projektą 72 balsais prieš 23. Nemažas opozicijos balsų 
skaičius rodo, kad senatoriai nesutinka su kai kuriais to įstatymo 
nuostatais.

Opozicijai vadovavo Massa- 
chussetts senatorius Edwardas 
Kennedy. Jis norėjo, kad šis įs
tatymas galiotų tik metus laiko, 
nes kareivių pareikalavimas ga
lįs pasikeisti. Įstatymas numa
to, kad universitetų studentai iki 
24 metų nebus šaukiami kariuo
menėn, jei jie gerai ir pilną 
laiką studijuos. Prezidento pa
siūlytas projektas davė prezi
dentui teisę šaukti ir studentus. 
Visi studentai ir nestudentai 
būtų šaukiami loterijos princi
pu, kurią atstovų rūmai atme
tę.
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Loterijos nebus
Buvo numatyta, kad loterijos 

būdu pirma bus šaukiami jau
nesnieji, sulaukę 19 metų vy
rai, o vėliau šitų pritrūkus — 
vyresnio amžiaus. Dabartinia
me senato priimtame projekte 
šitokia sistema yra rekomen
duojama, tačiau be loterijos.

Studentas, sulaukęs 24 metų, 
nežiūrint ar jis baigia, ar tik 
pradėjo studijas, bus šaukia
mas kariuomenėn. Manoma, 
kad ir toliau daug šiuo atveju 
priklausys nuo vietinių komisi
jų-

Jau žinoma, kad dabartinis 
projektas vyriausybei nepatin
ka, nes jis suvaržė prezidento 
teises. Senatorius Edwardas 
Kennedy prieštaravo studentų 
atleidimui. Jo nuomone, reikė
jo tada atleisti ir amatų mo
kyklų ar pramonės įmonių tre
niruojamus jaunuolius, šituo 
įstatymu, kalbėjo senatorius, 
kongresas parodo, kad viena jau
nų vyrų grime turi daugiau pri
vilegijų už kitą.

Susilaukė kritikos ir tie nuo
statai. kurie atleidžia nuo kari
nės tarnybos universitetą bai
gusius, jei jie toliau tęsia “gra
duate” studijas. Sen. Kennedy 
nurodė, kad “dabar matysime 
jaunų, turtingų vyrų procesiją į 
“graduate” mokyklas, kur jie 
studijuos iki sulauks 35 metų 
amžiaus.

Kiek yra komunistų?
WASHINGTONAS. — Vals

tybės departamento žiniomis ko
munistų skaičius pasaulyje per 
1966 metus paaugo dviem mili
jonais. Statistika liečia nario 
knygeles turinčius komunistus 
— partijos narius.

(Pasaulyje yra 87 komunistų 
partijos su 46 milijonais narių. 
Jų 1965 metais buvo 43.9 mili
jonai, o 1963 m. — 43 milijonai.

Didžiausią priaugimą pranešė 
Sovietų Sąjunga ir Kinija. Kraš
tai, kur komunistų partija valdo 
irgi pranešė apie partijos didė
jimą. Tačiau ir demokratijos 
kraštuose: Italijoj, Prancūzijoj, 
Danijoj, šveidijoj, Graikijoj, Ja
ponijoj Malaisijoj, Lebane, Tur
kijoj, Urugvajuj ir Bolivijoj ko
munistų partijos eilės padidėjo. 
Sumažėjimai užregistruoti Ve- 
necueloj, Argentinoj, Brazilijoj 
ir Kolumbijoj.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

SEOLAS. — Pietų Korėjoje 
uždaryta 13 universitetų, nes 
jau trys dienos studentai kelia 
riaušes prieš vyriausybę. Ji 
kaltinama, kad praėjusiuose rin
kimuose įvyko daug suktybių. 
Studentai neleidžia atidaryti iš
rinkto parlamento, reikalaudami 
naujų rinkimų. Valdžia suėmė 
437 demonstrantus. Apie 100 
asmenų buvo sužeisti.

TEL AVIVAS. — Izraelio ka
riuomenei Sinajuje, prie Suezo 
kanalo pateko brangus turtas 
— Ras Sudar žibalo šaltiniai. 
Jie dar neseniai buvo rasti. Iz
raelio spaudoje nieko apie žibalo 
šaltinius nerašoma, daugiau pa
brėžiant šventovių ir senų reli
ginių vietų atgavimą. Prie “Rau
dų Sienos” kariuomenė išgriovė 
vieną bloką arabų namų. Čia pa
daryta aikštė, kurioje susirenka 
iš viso Izraelio prie tos sienos 
keliaujantieji piligrimai.

ADENAS. — Pietų Arabijoje 
teroristas nušovė vieną britų 
karininką.

PEKINAS. — Iš Kinijos iš
vykstančius du Indijos diploma
tus aerodrome primušė susirin
kusi komunistų minia.

Kaip statomi 
nauji lūšnynai?

Gegužės 26 d. Tiesa džiūgavo, 
kad nėr 200 šių (rusų revoliuci
jos jubiliejaus) metų dienų Vil
niaus statybininką- pastatę na
mų.“kuriuose butus gavo dau
giau kaip 2 tūkstančiai šeimų”. 
Išeitų, kad Vilniuj dabar jau 
kasdien pastatoma, vidutiniškai kad jo vyriausybė nesiekia kal- 
lyg po vieną dešimties būtų na
mą.

Vos spėjo taip pagrįstai ar j 
nepagrįstai pasidžiaugti tokia 
optimistiška statistika, gegužės 
28 d. ta pati Tiesa jau visiškai 1 
kitaip prabilo apie “namą, ku
riame gyvenama”. Kalbama apie 
tuos greitomis statomus naujuo
sius namus:

“Įkurtuvės... dešimtys tūks
tančių naujakurių... kur nebūsi 
laimingas! Naujas butas!... Bet 
praeina kiek laiko ir tenka... pra
verti namų valdybos duris.

— Blogai. Gyvenu penktame 
aukšte ir jau kelinta diena teka 
sienomis vanduo. Prašome pa
dėti.

— Gerai, sutvarkysim, — ža
da.

Praeina diena. Vanduo teka. 
Namų valdyba tyli. Kita — te
ka jau ir ketvirtame aukšte. Na
mų valdyba tyli...

...Štai vakare jūsų bute trūko 
čiaupas. Lauk bėdos. Atvažiuos 
vyrai... Išjungs vandenį ne tik 
jūsų bute, bet ir visame name. 
...trukusio čiaupo ir namų val
dybos technikas nepakeis. Netu
rime...

...namų valdybos lopo tik sky
les. Jų nemažėja, o daugėja, nes 
kasmet pastatoma šimtai naujų I

IT

Meksikoje, Tierra Amarilis apylinkėje, vieno kaimelio vyrai pareikalavo, kad jiems būtu atiduo
ta apylinkės žemė, savo laiku priklausiusi jy protėviams. Susišaudė su policija ir išbėgo į kal
nus. Dabar Meksikos šarvuočiai ir vietos policininkai ieško į kalnus išėjusiu maištininky.

BONOS VYRIAUSYBĖ SUTINKA TARTIS, 
BET NESUTINKA PILNAI PRIPAŽINTI

BONA. — Vakari] Vokietijos kancleris Kiesingeris pasiuntė 
su specialiu kurjeriu laišką Rytų Vokietijos premjerui Stophui. 
Tas laiškas yra atsakymas Rytų Vokietijai į reikalavimą pripa
žinti Rytų Vokietiją. Bonos vyriausybė atsakydama, papeikia 
komunistų reikalavimą “Visko arba nieko”. Ji sako, kad ryšius 
pradėti reikėtų ne nuo vyriausybių galvų, bet žemesnėse sta
dijose. Kiesingeris pasiūlė paskirti vyriausybės atstovą, kuris 
tvarkytų visus abiejų dalių reikalus su atitinkamu Rytų Vo
kietijos atstovu.

Nors laiškas parašytas man
dagiai ir adresuotas “Didžiai 
Gerbiamam ponui pirmininkui 
(Rytų Vokietijos ministerių ta
rybos), tačiau jame vengiama 
vadinti Rytų Vokietiją jos ofi
cialiu pavadinimu “Vokietijos 
Demokratine Respublika.

Kad tauta nepasikeistų...
Kiesingeris atmeta Berlyno 

teigimą, kad santykių gerinimas 
priklauso nuo Rytų Vokietijos 
pripažinimo. Jis laiške nurodo, 
kad santykių pradžiai užtenka 
“visų vokiečių valios būti vie
na tauta”. Kiesingerio didžiau
sias rūpestis esąs tas, kad vo
kiečių tauta, nepalankių sąlygų 

. perskirta, nepasikeistu ir ne- j kagej, kur viename priemiestyje
• išsiskirtų. Kiesingeris sako,

! bėti Rytų Vokietijos vardu, ta
pčiau tol, kol vokiečių daliai ne
įleidžia laisvai liudyti apie tau
tos likimą,, laisvai išrinkta fede
ralinė Vokietijos vyriausybė 
aučia pareigą kalbėti ir apie anos 
tautos dalies teises.

Rytų Vokietijos radijas pa
skelbė, kad Kiesingeris atmetė 
Rytų Vokietijos pasiūlymą, ta
čiau pasiūlęs susitikt paskirtiem 
vyriausybės atstovams. Su tuo 
komunistinė Vokietija sutik
sianti, jei tie pradiniai pasitari
mai prives prie vyriausybės gal
vų susitikimo.

Kiesingerio atsakyme Stophui 
sakoma, kad Bonos vyriausybė 
siekia susipratimo ir atoslūgio 
Europoje. Bonos vyriausybė ne
santi Amerikos satelitas, nors 
Vokietija priklausanti nuo Ame
rikos karinės pagelbos.

namų... Suinteresuotumo nėra, 
kontrolės taip pat nėra...”

Taip rašo žmogus, kuris ži
no: miesto statybos — remon
to baro viršininkas. Bet kaip 
pyksta rev-jubiliejininkai, kai iš 
to padaroma išvada, kad ta sku
bioji (vis tam “spaliui” pagerb
ti!) statyba, šiaip ar taip, iš
eina naujų lūšnynų statyba...

(E)

Britų atsakymas 
j Vliko protestą

Didžiosios. Britanijos premje
ro pavedama, Britų- ambasada 
Washingtone 1967 m. birželio 1 
d. laiške Vliko pirmininkui pa
tvirtino, kad laiškas (dėl Angli
joj deponuotųjų Lietuvos lėšų) 
esąs gautas ir jame dėstomosios 
pažiūros esančios priimtos dė
mesin.

Britų vyriausybės pažiūra į 
tą dalyką galinti būti trumpai 
išeikšta šitaip:

1) Britų vyriausybės pozicija 
pripažinimo klausimu nėra pasi
keitusi. Ji pripažįsta Baltijos 
valstybių įjungimą į Sovietų Są
jungą de facto, bet ne de jure.

2. Dabartinėje padėtyje Britų 
vyriausybė nelaiko jokio paskiro 
autoriteto kompetentingu at
stovauti Baltijos valstybėms.

.ekonominės galios Amerikoje.i 3. Britų vyriausybė mano, kad

IŠ VISO PASAULIO
♦ Izraelis pasiūlė Egiptui pa

sikeisti belaisviais. Už devynis 
žydus Egipto rankose, Izraelis 
sutinka paleisti visus 3,000 egip
tiečių.

♦ Martin L. King pareiškė, 
Į kad ateity negrai kovos ne dėl 
hrri' te?siu, bet dėl politinės

I Kingas reikalauja, kad visi ame- kelias į bendrąjį Europos susi- NEW YORK A S. — Jungtinių 
•i’.’e'iai gautų garantuotas m ė- tvarkymą turi eiti per laipsniš-1 Tautu sekretorius tariasi su at- 

i nosines pajamas. | ką pasitikėjimo ir tarpusavinio 1 skiromis valstybėmis. — šaukti
susipratimo įsigalėjimą. | ar nešaukti nepaprasta JT pilna- 

4. Britų vyriausybės turimie- ties sesiją, kuri svarstytu Vidu- 
ji patarimai rodo, kad nėra pa- riniųjų Rytų padėtį. Sovietai ir 
grindo teigimuose, anot kurių arabai reikalauja sesiją šaukti, 
kalbamasis pretenzijų sutvarky-j tikėdamasiesi, kad JT pi’natis 
mas būtų kaip nors neteisėtas, pasmerks Izraelį ir pareikalaus 
Šiuo metu nėra galima pateikti atsitraukti į senas, prieškarines 
daugiau smulkmenų, negu jų bu- pozicijas, 
vo pateikta pranešime po Sovie
tų premjero apsilankymo Lon
done vasario mėnesį.

Iš laiško pavidalo galima sprę
sti, kad taip atsakoma visiems, 
kas tuo reikalu į D. Britanijos 
vyriausybę kreipėsi. (E)

♦ Negrų riaušės prasidėjo 
Circ’nati, Dayton, Tampo j ir či- 

negrai reikalauja miesto plauky
mo baseino.

♦ Las Vegas policija sugavo 
asmenį, kuris grasino susprog
dinti didel’ viešbutį ir lošimo 
namus, reikalaudamas 210,000 
dolerių. Jis pasakė policijai, tu
rįs vėžį ir negyvensiąs ilgiau, 
kaip metus. Pinigus jis norė
jęs paaukoti vėžio tyrinėjimo 
įstaigoms.

Louisianos senatorius Russell Long gina sen. Thomas Dodd senate. 
Senato komisija, ištyrusi sen. Dodd pinigines manipuliacijas, patarė 

pasmerkti tokį senatoriaus elgesį.

BRITANIJA RUOŠIA PLEBISCITĄ
GIBRALTARO ATEIČIAI NUSPRĘST!
LONDONAS. — Britanijos vyriausybė pranešė, kad ji duos 

progą Gibraltaro gyventojams pasisakyti balsuojant, ar jie nori 
pasilikti su Britanija, ar — prisijungti prie Ispanijos. Parlamen
te ministerė komonvelto reikalams Judith Hart pranešė, kad bal
savimas Gibraltare įvyks rugsėjo mėnesį. Jos pareiškimas par
lamento buvo sutiktas plojimais. Britanijos gyventojams jau nu
sibodo nuolatinis kivirčas su Ispanija dėl seniai britų valdomos 
teritorijos.

Anglai paėmė Gibraltarą 1704 
metais, o 1713 metais jis tapo 
britų kolonija. Gibraltaras tu
ri gan plačią autonomiją. Dabar
tinis jo premjeras yra Sir Jo
shua Hassanas.

Laukia palankaus sprendimo
Ispanija paskutiniais metais 

pradėjo didelę akciją prieš Bri
taniją, kaltindama ją kolonializ
mu net Jungtinėse Tautose ir 
uždedama Gibraltarui įvairius 
pasienio suvaržymus. Paskuti
nis Ispanijos suvaržymas buvo 
uždraudimas britų lėktuvams 
skristi per Ispanijos teritoriją. 
Balsavimas suardys Ispanijos 
planus ir kaltinimus JT, nes ma
noma, jog Gibraltaro gyvento
jai pasisakys už tolimesnius ry
šius su Britanija. Jau ir dabar 
.jų gyvenimo lygis yra aukštes
nis už kaimyninės Ispanijos. Be 
to, dabartinėje santvarkoje jie 
tvarkosi demokratiškai, o pate
kę Ispanijai, jie bus suvaržyti 
Franko režimo.

Ponia Hart pareiškė, jei, gi- 
braltariečiai nutartų prisijungti 
prie Ispanijos, britų valdžia pra
dėtų su Ispanija tuo reikalų de
rybas. šis gyventojų plebiscitas 
numatytas pakartoti vėliau, sie
kiant patikrinti, ar nepasikeitė 
gyventojų pažiūros ir norai.

Sovietai kovoja 
už arabų interesus

Saugumo Taryboje, kur reikia 
rezoliucijai pravesti bent devy
nių balsų, pasmerkimo ir reika
lavimo pasitraukti rezoliucija 
nepraėjo, nes už ją balsavo tik 
keturios valstybės, o kitos susi
laikė nuo balsavimo.

Sovietų Sąjunga visomis prie
monėmis bando pataisyti savo 
prestižą arabų kraštuose. Net 
Kuba kaltina sovietus už tai, 
kad nelaimės valandoje jie ara
bams nepadėjo. Bagdado laik
raštis “Sawt al Arab” rašė: 
“Jūs mums davėte pažadų, ta
čiau, kai atėjo laikas juos pildy
ti, jūs išsisukinėjote. Mes turi
me jums būti dėkingi, draugai, 
nes jūs mums davėte pamoką, 
kurios mes niekad neužmirši
me”.

Karo pralaimėjimas greičiau
sia arabų kraštuose vėl atgai
vins senus nesutarimus. Sirija 
reikalauja, kad visi britų ir ame
rikiečių interesai arabų kraštuo
se būtų “su šaknimis išrauti”, 
o Saudi Arabija jau leido “Ara- 
bų-amerikiečių žibalo kompani
jai” vėl pradėti operacijas. Tą 
bendrovę valdo amerikiečiai.

Devyni generolai 
Izraelio nelaisvėj 
TEL AVIVAS. — Izarelio ka

riuomenės štabas pranešė, kad 
praėjusią savaitę nelaisvėn pa
teko devyni Egipto generolai, 10 
pulkininkų ir 300 kitų laipsnių 
karininkų. IViso buvo paimti 
5,499 belaisviai, iš jų 4,500 
egiptiečiu. Jų galėjo būti dau
giau, tačiau Izraelio kariuome
nė, priešo kareivius nuginkla
vusi, juos paleisdavo dykumoje.

Izraelio tik 9 pateko į nelais
vę Egiptui. Trys buvo pilotai, 
o kiti karo laivyno kariai. Ki
ti septyni pateko kitoms arabų 
valstybėms: du Irakui, du Siri
jai, du Jordanui ir vienas Le- 
banui.

Izraelis, apklausinėjęs, daug 
belaisvių paleido. Jie buvo nu
vežti prie Suezo kanalo ir paleis
ti. Vienas Izraelio lakūnas Egip
te buvo kaimiečių kirviais užka
potas, kai jo lėktuvas nukrito 
Egipto pusėje.

Izraelio karinis štabas pažadė
jo palaidoti visus dykumoje kri
tusius priešo kareivius. Kiek jų 
gyvų dar yra Sinajuje, niekas 
nežino, nes egiptiečiai vengia 
apgyventų vietovių ir kelių.

Egiptas slepia tiesą
Egipto vyriausybė dar nepra

nešė gyventojams, kas įvyko Si
najaus dykumoje. Tik iš gandų 
ir užsienio radi j aus egiptiečiai 
sužino* teisybę. žuvusių giminės 
dar negavo iš vakFios jokių pra
nešimų. Sužeistieji atgabenami 
naktį. Visos žinios stipriai kon
troliuojamos. Gyventojus val
džios kontroliuojama spauda ra
gina pranešti anie žmonių “nepa
grįstas kalbas”, defetizmo sklei
dimą ar vyriausybės kritikavi
mą. Spaudoje nurodomi telefo
no numeriai, kuriais galima pa
sinaudoti skundžiant “valstybės 
priešus”.

Tačiau vis daugiau kareivių 
sugrįžta iš Sinajaus. Jie vos gy
vi nuo bado, troškulio ir nuo
vargio. Visi sublogę, saulės nu
deginti iki žaizdų, kruvini ir ne
švarūs. Jų artimieji sužino, ko
kia nelaimė įvyko Sinajuje. Pa
mažu visas Egiptas sužinos tei
sybę, kurią nuo gyventojų slepia 
Nasserio diktatūra.
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ŽENEVA. — Jungtinių Tau
tų pašalnos organizacija siun
čia vaistus ir kitas medicinos 
priemones į Gazą ir Jordaną.

TEL AVIVAS. — Galimas 
daiktas, kad sušaukus nepapras
tą JT pilnaties sesiją, Izraelio 
delegatų tarpe bus ir generolas 
Moshe Dayanas. Įdomu, kokį su
tikima jam suruoštų New Yor- 
ko žydai.

NIKOSIA. — Iš Egipto Į Kip
ro salą atvyko Indijos kariuo
menės dalinys, kuris buvo Jung
tiniu Tautų kariuomenėj ©Gazo
je. Karo metu 14 indų kareivių 
žuvo ir 24 buvo sužeisti.
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Nekilnojamąjį turtą redaguoja ALGIRDAI BUDRECKAS 
Darbą ir soc. aprūpinimą redaguoja PRANAS ŠULAS 

Informacinę medžiagą siusti: ALG. BUDRECKUI, 
Naujienos, 1739 So. Halsted St, Chicago, III. 60608

Nekilnojamo
Kalbant apie nekiln. turto su

tartį, reikia pasakyti, kad ši su
tartis yra panaši į bet kurią su
tartį. Nekilnojamojo turto su
tartis yra efektyvesnė, jei su
daryta rašto forma (raštu).

Įdomi nekiln. turto pardavi
mo sutarties istorija. Anglijoj 
jau prieš keletą, šimtų metų bu
vo išleistas įstatymas, vadina
mas “Statute of Frauds”. Šis 
statutas reikalauja, kad parduo
dant nekilnojamąjį turtą par
davimo sutartis privalo būti su
daryta raštu. Minimas statutas 
iš dalies veikia ir yra priimtas 
J. A. V-bėse.

Pagal dabar veikiančio JAV 
statuto nuostatus, kiekviena ne
kiln. turto pardavimo sutartis 
turi būti padaryta rašto forma. 
Be to, ši sutartis turi būti šalių 
(pirkėjo ir pardavėjo) pasirašy
ta; jei šalys yra kompanijos, tai 
sutartyje privalo būti autorizuo
tų asmenų parašai.

Tenka pažymėti, kad bet ku
ri žodinė sutartis, jei iškyla, bū
na mažiau efektyvi, negu suda
ryta rašytinė sutartis, kurios 
Statutas ir įstatymai įsakmiai 
reikalauja.

Pardavimo sutartyje papras
tai yra dvi šalys: pirkėjas ir par
davėjas. Minėtoms šalims įsta
tymas nustato tam tikrus rei
kalavimus. Jeigu tų reikalavi
mų neprisilaikyta, tuomet su
darytoji sutartis laikoma nega
liojanti (niekinga). Sutartims 
yra šie reikalavimai:

1) sutarties šalys privalo bū
ti pilnamiečiai, t. y. jie privalo 
turėti pilnus 21 'metus ir būti 
sveikos galvosenos. Kitaip ta
riant, įstatymas reikalauja iš ša
lių būti 21 m. amžiaus ir būti 
sveiko proto.

Jeigu vienas iš sutarties šalių 
yra korporacija ar draugija, tai 
ji privalo turėti iš savo vado
vybės sutikimą vadinamu char
ter, raštu, dėl turto perleidimo 
ar pardavimo, arba įgaliojimus; 
juos paprastai atstovauja agen
tas, vykdytojas, įgaliotinis ir 
pan.

2) Sutartyje įvairūs šalių įsi
pareigojimai privalo būti joms 
aiškūs ir tiksliai surašyti.

3) Sutartyje įsipareigojimai 
privalo būti įstatymais leistini 
ir nedraustini. Priešingu atve
ju sutartyje nurodyti arba esa
mi įsipareigojimai nėra šalims 
privalomi.

Nekiln. turto sutartyje priva
lo būti šie svarbiausi dalykai: 
a) kompetetingos šalys, b) pa-

turto sutartis
siūlymas ir priėmimas (trum
pai tariant, derybos), c) esamo 
daikto ar objekto buvimas.

Jeigu sutartis yra sudaryta 
nepilnamečių ar nesveiko proto 
asmenų, tai tokia sutartis yra 
panaikinama, t. y. ji yra niekin
ga.

Kalbant apie pasiūlymo ir pri
ėmimo (derybų) sąvoką, tenka 
pažymėti, kad pirkėjas derybo
se pasiūlo pirkimo kainą, gi par
davėjas pasiūlymą priima, ki
taip sakant, už pasiūlytą kai
ną sutinka parduoti. Tą susi
tarimą abi šalys pasirašo, su
rašius pardavimo sutartį. Sutar
ties šalys savo parašais tvirti
na tai, kas yra sutartyje para
šyta ir kas yra sutarta vykdyti.

Kiekvienoje nekiln. turto su
tartyje privalo būti šie dalykai: 
susitarimo data, šalių pavardės 
ir jų adresai, parduodamo tur
to aprašymas (legal description), 
kaina ir 1.1.

Teisėtais susitarimais yra lai
komi įstatymais nedraudžiantie- 
ji susitarimai, arba net ir tokie 
susitarimai, kurie nėra prie
šingi visuomenės gerovei.

AL. BD.

Kur gauti Socialinio 
draudimo kortelę?

Kl. Iki šiol aš dirbau priva
čiai, o dabar aš gaunu darbą, 
kuris yra apdraustas. Norėčiau 
žinoti, kur aš galiu gauti socia
linio draudimo kortelę? K. L.

Ats. K. L. Jūs turite kreiptis 
į artimiausią socialinio draudi
mo įstaigą,, kur gausite Form 
ŠS-5, t. y. aplikaciją, socialinio 
draudimo numeriui gauti. Apie 
artimiausią socialinio draudimo 
įstaigos adresą galite sužinoti 
vietiniame pašte arba pažiūrėki
te į telefono knygą, kur rasite 
pagal anglišką pavadinimą- — 
Social Security administration, 
District ofice.

Jūs turėsite tiksliai užpildyti 
Form SS-5, nurodant savo var- 
dą, pavardę, gimimo vietą ir da
tą, tėvų vardus, bei pavardes 
ir adresą. Socialinio draudimo 
kortelė įstaigoj paruošiama per 
10-14 dienų. Socialinio draudi
mo kortelę gausite su kopija, ku
rią padėkite į saugią vietą.

Jei, jūs pamestumėte soc. dr. 
kortelę, tai galėtumėte gauti 
naują,, bet su tuo pačiu nume- 
iu. žinoma, reiktų jums užpildy
ti tą pačią Form SS-5.

Jeigu jums kada nors reiktų 
pakeisti asmeniškas žinias soc.

Birželio 13 d. vakarą Washingtono senatoriai su.nuįė Chlcagos komandą 6—5. Žaidimas tęsėsi 
6 vai. ir 38 minutes.

dr. kotelėje, tai vėl jums reik
tų nueiti į soc. dr. distrikto įs
taigą, kur tektų išpildyti kitą 
Form OAAN-7003. Jeigu pa
keičiama pavardė (kai moteris 
susituokia), taip pat reikia tai 
įstaigai pranešti, kad soc. dr. 
kortelę pakeistų, tačiau su tuo 
pačiu numeriu. pr. š.

Kur aš turiu paduoti 
skundą?

Kl. Iki šiol aš gaudavau Chica
go j nedarbo kompensaciją, ku
rią žadėjo man mokėti per 6 mė
nesius. Dabar, po trijų mėne
sių, dėl man visai nežinomų prie
žasčių nustojo siuntinėti pinigi
nius čekius. Klausiau nedarbo 
įstaigoj. Jie atsakė, kad jau 
pasibaigė mano laikas kompen
sacijai gauti. Nesuprantu, kodėl, 
nes anksčiau pranešė, kad mokės 
pašalpą pusę metų. Kur aš tu
rėčiau paduoti skundą, kad vėl 
nedarbo kompensaciją gaučiau?

J. M.
Ats. J. M. Dėl nutrauktos ne

darbo kompensacijos skundą ga
lite paduoti į Nedarbo Kompen
sacijos centrą: 160 N. Canal 
Street, Chicago, Ill. Tačiau tą 
skundą, turite įteikti tai nedar
bo įstaigai, kur registravotės. 
Toji įstaiga jūsų skundą persiųs 
Nedarbo Įstaigos centrui su sa
vo pastabomis. pr. š.

Kokios darbo 
galimybės Chicagoje?
Kl. Norėčiau sužinoti apie dar

bo gavimo perspektyvas šią va
sarą Chicagoj ir apylinkėse: ar 
yra dabar didesnių galimybių 
gauti darbą, negu buvo pavasa
rį? Nors seku jūsų skyrių, bet 
mažai rašoma. Malonėkite ir 
man padėti, kaip padedate vyr. 
amžiaus žmonėms pensijai gau
ti bei bedarbiams kompensaci
ją išsirūpinti. Iš anksto jums 
dėkoju. J. Petk.

Ats. J. Petk. Iš didžiosios 
amerikiečių spaudos sprendžiant, 
šiuo metu darbo gavimo galimy
bės Chicagoje ir apylinkėse ben
drai yra geresnės, negu buvo pa
vasarį. Tačiau turime pažymėti, 
kad darbininkų samda vis dar 
tuiri diskriminacinio pobūdžio. 
Labai dažnai kai kurios įmonės 
bei įstaigos, samdydamos dar

Mergaitės ir berniukai, kurie dalyvavo "spelinimo" varžytynėse, sėdi ant Washingtono BaltujŲ
Rūmy laipty.

bininkus bei tarnautojus, nuro
do amžiaus ribą, nuo kurio ir 
iki kurio amžiaus jie samdo dar
bo jėgą. Nors kai kurie darb
daviai skelbiasi, kad jie ieško 
darbo jėgos ir be specialybės, 
bet amžiaus ribą vis dėlto nu
rodo — 40-50 metų amžiaus. Tik 
labai retais atvejais amžiaus ri
bos nenurodo, pažymėdami: “no 
age limits”, šiuo atžvilgiu mums 
atrodo, kad prez. Johnsono pa
siūlytas Kongresui įstatymo pro
jektas panaikinti amžiaus ribo
jimą samdant ar atleidžiant dar
bininkus, dar yra aktualus šia
me krašte, atsižvelgiant į tai, 
kad socialinio draudimo moka
mos pensijos'yra gana skurdžios, 
iš kurių sunku žmoniškai pra
gyventi. Išvadoj — nežinodami 
jūsų amžiaus, negalime jums 
konkrečiai atsakyti apie darbo 
perspektyvas. Jei jūs dėl am
žiaus galite patekti į jaunesnių
jų kategoriją, tai galimybės dar
bą gauti yra daug didesnės, ne
gu vyresniųjų asmenų. pr. š.

IŠ ARGENTINOS LIETUVIŲ GYVENIMO
Pokongresiniai praįovai

Pietų Amerikos lietuvių spau
dos veteranas — Argentines Lie
tuvių Balsas — šiemet mini 40 
metų sukaktį. Minėjimas lap
kričio mėlį,, bet pasveikinimai 
jau plaukia. Pirmieji pasveikino 
Venezuelos lietuviai, pridėdami 
25 dolerių vertės čekį.

Chicagoje turime daug gerti 
A. L. Balso draugų. Padėkite 
priminti jiems A. L. Balso ad
resą: J. L. Suarez 5684 (Sue. 
39), Buenos Aires.

Šia proga siunčiu — naudoda
masis A. L. Balso tekstais — 
naujausias naujienas iš Argen
tinos lietuvių gyvenimo.

Nadas Giedraitis 
♦

“Rožė, rošė ir užusukė”...
.Misionierius J; Bružikas, S. 

J. braziliečių Mūsų Lietuvoje 
daug parašė apie IV PAL Kon
gresą. Kai kur aiškiai suklydo:

Solistę Zuzaną Valadkaitę jis 
pavadino ALC ansamblio vado
ve. (Ją taip vadino ir kito laik
raščio bendradarbis). Jungtinio

£ r aš rcl’u gauti pensiją 
išdirbus 4 metus?

Kl. Aš esu gimusi 1906 m. Per 
keturis metus ir tris mėnesius 
aš išdirbau socialinio draudimo 
aprūpintame darbe, uždirbda
ma pirmus dvejus metus po 
$250 per mėnesį, o paskutinius 
dvejus metus po $300 per mė
nesį. Ar aš galiu gauti pensiją, 
ir kokio didumo ? A. B.

Ats. A. B. Pagal jūsų gimimo 
metus, jums reikia turėti 17 me
tinių ketvirčių, kuriuos jūs jau 
esate išdirbusi. Taigi pensiją 
galite gauti. Kadangi neparašė
te, kiek laiko dirbote pagal lai
ką konkrečiai, tai apskaičiavo
me provizoriškai. Turint gal
voje, kad mažai metų esate išdir
busi, o visą uždarbį reikia pada
lyti į 12 metų (kaip įstatymas 
reikalauja), tai jūsų socialinio 
draudimo pensija būtų apie $54 
per mėnesį, esant 62 m.,amž.

pr. š.

choro pianistę pavadino panele 
L. Mikučionyte. O ML laido
je iš kovo 17, misionierius Bru
žikas rašo:

“čia padainavo nesudėtingas 
daineles Juliaus Mičiūdo suorga
nizuotas, p. V. Rymavičiaus ve
damas ir p. O. Ožinskienės diri
guojamas “Aušros” choras”.

Tenka patikslinti: ALC an
sambliui vadovauja L. Lembe- 
ris. Pianistė — Eleonora Mar- 
tinėnaitė-Mikučionienė. Antrojo 
Aušros choro (pirmutinis Auš
ros choras, vadovaujamas Igno 
Valentinavičiaus, veikia Tem- 
perley) organizatorius ne Julius, 
bet Artūras. O Papartyno va
dovė p. O. Ožinskienė ne tik ne
diriguoja Aušrai, bet joje ne
dalyvauja.

Anot rokiškėnų: Rošė, rošė 
ir užusukė...

Apyskaita paskelbta, bet...
Tik trečdalis meto praėjo ir 

IV PAL Kongreso finansų komi
sija paskelbė apyskaitą. (Brazi
lijoje tas darbas užtruko ilgiau). 

Daugiausia IV PALK parėmu- 
sieji, vienok, stebisi, kad tai apy
skaitai patikrinti nebuvo kvies
ta Kongresą rengusios ALOS 
Tarybos pirmininko pasiūlyta 
revizijos komisija (mūsų spau
dos ir radijo atstovai), bet pasi
tenkinta vien gražių mergaičių 
paskelbimu, kurios, tikrumoje, 
buvo tik tos komisijos parengi
mų, bet ne Kongresą rengusios 
ALOS Tarybos skirta revizijos 
komisija.

Būtų įdomu smulkiau žinoti 
kam ir už ką sumokėta 5.3.67, 
pagal sąskaitas 1178 ir 1179, 
$11,462 ir $19,200. (“Rašomieji 
dalykai” figūruoja dar keliose 
vietose, gana stambiomis sumo
mis). Svarbu žinoti dėl įdomu
mo ir šventos ramybės dėlei.

Iš apyskaitos matome, kad
6.2.67 įeidami į ALC “asadą” 
žmonės sumokėjo $72,850. Bet 
apyskaitoje parodoma $42,001 
nuostolio ir dar $33,000 pridėta 
už svečių nuvežimą į Lietuvių 
Centrą. To vakaro nuostolis 
$71,001. Tegul viskas būna ge
rai, bet apsimokėjusieji norėtų 
žinoti, kiek jaučių suvalgė ger
biamieji svečiai?

Už 1,000 Kongreso vėliavėlių 
sumokėta $60,000. Išinkta $39,- 
050. Likusios turėtų būti pa
dalintos lygiomis dalimis vi
siems vienetams, kurie figūruo
ja propagandiniuose IV PAL 
Kongreso blankuose laiškams.

Plačiau paskleidus, į daugiau 
lietuvių ir vietinių intelektualų 
ratelių patektų istoinio IV PAL 
Kongreso atsiminimas!

Dėl Kongreso pelno
Apart poros šimtų tūkstan

čių pezų IV PAL Kongreso da
lyvių įteiktų Argentinos lietu
vių jaunimui ir jo spaudos fon
dui (apyskaita paskelbia ALB, 
Nr. 1299), arti ketvirtadalio mi
lijono liko Kongresą rengusiai 
ALOS Tarybai. Tikrumoje, pa
rengimų ir finansų komisija apy
skaitą turėjo įteikti ALOS Ta
rybai, o pastaroji, padariusi revi
ziją, paskelbti visuomenei.

Kaip tęn buvo, kaip nebuvo 
reikalingą tinkamai paskirstyti 
lėšas. Kultūringose tautose, to
kiais atvejais, paremiama spau
da ir radijas, paskui šalpos ir 
mokslo bei meno draugijos, 
stambesnę dalį paliekant Kon
gresą rengusios Tarybos žinioje, 
sekančių Kongresų ir būtiniau
sioms kolonijos reikalams.

Vienas ALOST kasininkas
2.6.67 posėdyje pranešė, kad lė
šos jau banke. Išeis leidinys.

Mažiausia atstovė
A. L. Balso Nr. 1300, kur pa

skelbta IV PAL Kongreso apys
kaita, suminėta ir Revizijos Ko
misija. Mokytoja Zuzana Vana
gaitė ten pavadinta Bambyno 
atstove. Daleiskime, kad tai ko
rektūros klaida. (Turėjo būti 
Rambyno). Bet, antra vertus, 
panelė Vanagaitė mokina šokti 
mažiausiųjų vaikučių Atžalyną. 
Nors tai ne mūsų kalboje, bet 
“bambinos” reiškia vaikučius.

Kadangi ji juos ir mokykloje 
mokina, tai ji yra tikra “bambi- 
nų” atstovė.

O garsinasi, būk “šelpia”...
Pirmojo Pietų Amerikos Lie

tuvių Kongreso proga Avella- 
nedos parapijos salėje buvo pa
vaišinti gerbiamieji svečiai iš 
JAV ir kitur. Vakarienė davė 
keliasdešimt tūkstančių anų lai
kų pezų nuostolio, kurį per il
gesnį laiką padengė Argentinos 
Lietuvių Spaudos ir Organizaii- 
jų Taryba.

Šiemet čia įvykęs IV PAL 
Kongresas taipgi turėjo daug 
garbės svečių. Vienas “kongre- 
sistas iš JAV, naudojęsis p. Par
šelių malonia globa, viešėjęs pas 
p. Dorelius Urugvajuje, vėl už
sukęs Argentinon, Pijaus Saka
lausko restoranui liko skolingas 
900 pezų. Kiti ALOS Tarybai 

daug kainavo karnavalais links
minti. Nejaugi vėl ALOS Ta
ryba turės nuostolį padengti, 
kaip anuomet padengė.

O ponai balfininkai kai ku
riuose JAV lietuvių laikraščiuo
se garsinasi, kad jie mus šelpia. 
TAi skaudi gyvenimo ironija!

Ramutis Arimantas

ARGI BALFAS YRA 
KIAURAS MAIŠAS?
Kai kurie mėgsta pasijuokti 

iš nuolatinių aukų rinkėjų šalpos 
reikalui. Ypatingai tie, kurie 
niekuomet Balfui nieko neduo
da, jam nedirba ir tik mėgsta 
kitus kritikuoti ir pasityčioti.

Tačiau yra žmonių, kurie visą 
laiką tuo rūpinasi ir nuoširdžiai 
sielojasi, kaip ir kur sugauti 
kokį pinigą vargui sumažinti, 
žmogų skurstantį paguosti, ser
gantį palinksminti ir grįžusį iš 
Sibiro' sušelpti rūbu, avalyne ar 
geresnio maisto kąsniu

Yra apsčiai skurstančių ir 
Lenkijoje lietuvių, Balfo šelpia
mų vartotų daiktų siuntiniais, 
kurie mažai kainuoja ir daug 
padeda žmonėms. Tokių siunti
nių su vartotais rūbais kas mė
nuo yra pasiunčiama iki kelių 
šimtų.

Plačiai po visą pasaulį išbars
tytus lietuvius ištinka bėdos ir 
vargai, nelaimės ir kiti negala
vimai. Ir tai kasmet kartojasi, 
nes vargai nemažėja. Jie bus ir 
ateityje, kol lietuviai bus išblaš
kyti po įvairius kraštus.

Vajus dar toli, o pinigų rei
kia. Artėja vasara ir atosto
gos. Dabar yra pats laikas atsi
minti savo vargstantį brolį.

O tokia proga dabar kaip tik 
pasitaiko. Juk ateinantį sekma- 
apskrities rengiamas tradicinis 
piknikas-gegužinė Bučo sode, 
Willow Springs, III., kaip tik 
tam Balfo kiauram maišui pa
pildyti. Reikia nuvykti ir at
likti savo pareigą artimo mei
lei, savo brolio, kuris kur nors, 
toli nuo mūsų, arba net tarpe 
mūsų pačių esantis sunkiai ser
ga ir reikalingas tikros ir grei
tos pagalbos.

Balfo išvyka čia pat, šį sek
madienį. Jauskime pareigą ją 
aplankyti. Tenai tiesioginiai nie
kas neprašys aukos, bet savo 
dalyvavimu prisidėsite netiesio
giniai prie šalpos darbo ir jį pa- 
remsite.

Tūkstančiai žmonių kasmet 
aplanko Balfo gegužinę. Ją ap
lankyti kviečiame kiekvieną lie
tuvį.

Antanas Gintneris, 
Balfo Chicagos apskr. 
valdybos pirmininkas

SLA 134-tos Moterų 
kuopos nuoširdi padėka

Gegužinė, kurią rengė ši kuo
pa gegužės 21 d. Onos Bruzgu- 
lienės sode, praėjo sėkmingai.

Komisiją sudarė H. Cizauskie- 
nė, P. Senulienė, C. Austin, B. 
Jezavitas ir H. Buchinskienė.

Komisija taria padėkos žodį 
visiems atsilankiusiems ir šiom 
narėms, kurios nuoširdžiai dir
bo ir prisidėjo su vaišėmis: Ire
nai Protas, C. Austin, H. čižaus- 
kienei, H. Buchinskienei, M. Lie- 
pienei, P. Senulienei, P. Male- 
sauskienei, V. Tamasko, K. Ja- 
kubkienei ir T. Stulgienei, ku
ri iškepė labai skanias “pum- 
puškas”. Negalima nepaminė
ti ir mūsų gerbiamo p. Klemen
so Čižausko, kuris užsipelno di
džiausios padėkos už nuolatinį 
talkininkavimą.

Širdingai dėkojame Naujie
noms, Sandarai, Sophie Barčus 
šeimos radijo ir Margučio leidė
jams.

SLA 134 Moterų Kuopos 
Valdyba ir Komisija

SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS zINIAS

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą.
Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.
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Los Angeles, Cal.Donelaitis pamažėli pralenkė Maironį 
Martynas Yčas, anarchistu pasiskelbęs, 
laimėjo rinkimus į studentę atstovybę

Viena gegužės vakarą vienas 
pažįstamas prašnekino per te
lefoną. Esanti didelė naujie
na. Pradėjo minėti pavardes 
korespondentų, kurių vienas 
žinią perduosiąs Dirvos skaity
tojams, kitas į Draugą para
šysiąs, — reiktų, kad ir Nau
jienose paskelbčiau.

Sakėsi rankoje turįs A. Ski- 
riaus išleisimo ‘'Lietuviai 
Amerikos Vakaruose” laikraš
tuko korektūrinį puslapį, ku
riame ta didelė naujiena ap
rašoma. Aš galįs tuft pasinau
doti. Perskaitė ištisai, kas ko
rektūriniame lape išspausdin
ta. Santrauka tokia:

“Lietuvių Dienų” leidykla 
(viena iš A. Skiriaus šakoto 
biznio Įsakų) išspausdinusi 
knygą — Kristijono Donelaičio 
“Metus” '•angliškai. Vertėjas 
Nadas Rastenis. Įvadą para
šiusi Dr. E. Tumienė. Piešiniai 
dailininko V. K. Jonyno. Kny
gos “krikštynos” rengiamos 
gegužės 28 d., Šv. Kazimiero 
parapijos salėje. Nadas Raste
nis su žmona iš Raltimorės at
skris, knygos išleidimo iškil
mėje kalbėsiąs, pirkėjams 
“duosiąs” autografus — kny
goje pasirašysiąs. Svarbu esą, 
kad ko daugiau lietuvių, ypač 
jaunimo, susirinktų, knygą 
pirktų. Apie Donelaičio ang
liškąjį tekstą kalbėsianti Kor- 
delija Jasutytė, Fresno, Calif., 
universiteto profesorė. Būsian
ti skaitymų, dainų ir kitokia 
programa. (Informatorius sa
kėsi šiuo tuo prisidėjęs knygai 
išleisti, prisidedąs ir “krikš
tynas” rengiant).

Dėl vienos kitos kelionės 
(nors ir neilgesnės, kaip į San 
Francisco ir Berkeley bei į 
Palm Springs dykumą), dėl 
vieno kito darbelio apie namus, 
gegužės mėnuo buvo, savotiš
kų “atostogų” mėnuo — nera
šiau Naujienoms koresponden
cijų, nebuvo nė laiko pasidai
ryti losangeliečių “naujokyne”. 
Tačiau apie Donelaičio knygos 
iškilmę parašyti pažadėjau 
rasti laiko, nes nevien tos 
knygos išleidimas yra reikš

mingas įvykis, bet taip pat 
naujiena, jog Donelaitis, kad 
ir pamažu, per keletą metų, 
pralenkė Maironį.

1962 metais “Lietuvių Die
nų” leidykla surengė poeto 
Maironio šimto jo gimtadienio 
paminėjimą. Skelbimais pub
lika buvo džiuginama, jog 
minėjimo metu renkamos au
kos eis į fondą pirmą kartą 
lietuviškai išspausdinti Mairo
nio poemą “Nuo Birutės kalno” 
Penkeriems metams praėjus ir 
dar pažado neįvykdžiusi mini
ma leidykla pripažino pirme
nybę. Donelaičio “Metams-'. 
“Ekumeninio” bendravimo am
žiuje tai reikšmingas žygis 
(Maironis katalikų kunigas, o 
Donelaitis — protestantų).

Ačiū Skirtui ir Co. už 
malonų dėmesį...

Nespėjau parašyti tos ne
paprastos naujienos apie Do- 
laičio “Metus”, kaip atsiliepė 
kitas kaimynas. Jau ne korek
tūrinį lapą, bet visą A. Ski
riaus ir kolektyvo laikraštuką 
beturįs.

— Esi svarbi asmenybė, gal 
net ir pavojingas priešas Ski- 
riui, Brazdžioniui ir Co., kad 
jie vis tave savo spaudoje pa
garbina, — linksmina mane 
kaimynas. Ir pralinksmino 
taip, kad iš to didelio džiaugs
mo, jog tokie žymūs žmonės 
vis mane “pakibina”, nebesus- 
pėjau laiku apie “Metų” krikš
tynas parašyti.

šį kartą A. Skiriaus “klumpa- 
nijai” nepatikę, kam rašiau 
apie respublikono gubernato
riaus Reagan šokinėjimus ir 
lupinėjimus. Patarimas esąs 
geriau apie buvusį demokratą 
gubernatorių Brown rašyti.

Taigi, dar kartą tiems lei
dyklos vyrams ačiū! Bet už pa
tarimą atsilyginu patarimu: 
verčiau A. Skilius ir p. Braz
džionis daugiau dėmesio skirtų 
anoniminių skundų rašytojui, 
kurs po “Naujoko” pavarde 
pasislėpė. (Plačiau apie tą 
aferą buvo Naujienose rašyta 
Nr. 289. 64). Skundų rašeiva

METROPOLIS — RESTORANAS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval 
gyti ir atsigaivinti

Atdaras kasdien nuo 3 vai. p. pietų iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

Padidintas dividendas ant visę taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvę.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Kristijono Donelaičio žemesniosios mokyklos mokiniai atlieka ritminius pratimus Tėvų Marijonų soduose š. m. 
birželio mėn. 4 d. Kairėje mokyt. B. Balčiauskaitė, dešinėje mokyt. L. Čepaitytė.

tikrai lietuviškųjų diehų kul-Į M. Yčas sako, jog ne kas
tūroje labai reikšminga asine- kitas, o tik patys studentai tu
ny bė. Jis sugebėjo leidyklos ri kontroliuoti prakalbų mitin- 
nuosavybę, raštą su adminis- gus, kurie vyksta ant vadina- 
tratoriaus įrašais, skundan mųjų Sproul laiptų. Studentų
“kaltės įrodymo” daiktu įjung
ti, tariamąją apskųstojo “kal
tę” sustiprinti.

Losangeliečiai kariai ramo- 
vėnai, sužinoję, jog jų orga
nizacijos nario, “L. D.” adminis
tratoriaus, J. Andriaus rank
raštis yra skundo medžiagoje, 
susirinkime pareikalavo buvu
sį Lietuvos kariuomenės pulki
ninką pasiaiškinti. J. Andrius 
garbės žodžiu sakėsi skundo 
nerašęs, nežinąs, kas pamfle
tą su jo įrašais iš leidyklos pa
ėmė, kas prie skundo prijun
gė. Buvęs karys apie “Naujo
ką” pasisakydamas drąsiai 
pasielgęs, dar pridėdamas, 
jog skundo rašeivos biauriai 
pasielgta.

Kiti minimos leidyklos vyrai 
sugeba tik nepamiršti šio ko
respondento, tą nešvarų skun
do rašymo epizodą viešumon 
iškėlusį. Kitaip sakant, gal jie 
mano, jog jų tyla apie “Nau
joką” yra geriausia byla...

atstovybė turinti kovoti prieš 
Kalifornijos įstatymo projektą, 
kuriuo norima universiteto 
tvarkos taisyklių pažeidimą 
padaryti baudžiamu nusižen
gimu.. Yčas sako, kad studen
tų atstovybė iš savo knygyno 
siekia pelno, knygos ten turin
čios būt parduodamos pigiau.

Yčas pasisako už “Civil 
Rights” judėjimą ir, kad ne- 
studentams būtų leidžiama 
universiteto rajone dalyti bet- 
kurią literatūrą — esanti ne
sąmonė universitetą uždaryti 
nuo pasaulio. Praeitą žiemą 
dalis Berkeley universiteto 
studentų streikavo, protestuo
dami kam universiteto rajone 
buvo areštuoti nestudentai agi
tatoriai. Yčas sakosi iš despe
racijos streike dalyvavęs, nors 
iš anksto gerai žinojęs, jog 
streikininkai nieko nelaimės, 
bet kaip studentai, neidami į 
pamokas, tiktai pralaimės.

“The Daily Californian” re-

dakcijos narys Vai Miner, at
pasakodamas pasikalbėjimą su 
M. Yču, sako, jog Yčas yra 
plepus, kaip save vadina, 
“nervuotas anarchistas”. Prie 
straipsnio išspausdinta foto
grafija su parašu — Martynas 
Yeas ASUC Anarchist. (ASUC 
yra raidės vadinamojo studen
tų senato sutrumpinimas — 
Associated Students Universi
ty of California). Fotografi
joje M. Yčas prisisegęs “už tai
ką” ženklelį.

Danutė Gustaitytė - Janutie
nė pasakojo, jog San Francis
co ir apylinkių lietuviai suor
ganizavo tautinių šokių grupę. 
Pamokos kartais būnančios jų 
kieme, Berkeley mieste. Trūk
sta jaunų vyrų šokėjų. Mėgin
sią Martyną Yčą pasitikti ir 
kalbinti, kad dėtųsi prie lie
tuvių veiklos.

M. Yčas studijuoja kalbas. 
Iš drąsių laikraštininkui pareiš
kimų, atrodo, kad jis gabus 
vyras, tik, kaip ir daugelis 
jaunų žmonių, “revoliucinė
mis” idėjomis degąs.

J. Klauseikis

gegužės 21 Hollywood salėje, 
gražiai pravedė mūsų gera vei
kėja, pirmininkė ponia Adela 
Burba. Į klubą įsirašė dar gana 
jaunas ir energingas narys, 
Frank Grigaliūnas.

Iš raštininkės Rožytės Didž- 
galvis protokolo ir kitų valdybos 
narių pranešimų paaiškėjo, kad 
klubas rūpestingai tvarkomas.

Klubas kaskart darosi pajė
gesnis. Klubo balandžio 16 d. 
parengimas Hollywood salėj ge
rai pasisekė. Pagal komisijos 
raporte, kurį pateikė Matt Povi
laitis, liko gerokai pelno. Už tai 
padėkota komisijai, darbinin
kams ir visiems kuo nors prisi- 
dėjusiems prie parengimo. Kaip 
iau žinoma sekmadienį yra Tė
vų Diena. Tad jeigu mūsų ge
rosios klubietės nepamirš, tai 
po susirinkimo tėvai-tėvukai tu
rėsime tikrai malonų pobūvį.

A. Jūsas

Žemaičių piknikas
žemaičių Kultūros Klubo Val

dyba ir Parengimo Komisija ren
gia pirmą savo pikniką birželio 
18 d. Pradžia 12 vai. po pietų. 
Vieta: Liepos sodas.

Visi nariai ir svečiai — seni 
ir jauni maloniai esate kviečia
mi gausiai dalyvauti ir prisidė
ti prie organizacijos palaikymo.

Turėsime gerą muziką iš 4-rių 
muzikantų, kuriems vadovaus p. 
George Jonikas. Pasimatykim 
ąžuolų pavėsy, mieli žemaičiai, 
su savo svečiais!

Pasirodykim, kad esame ge
rai organizuoti ir vieningi.

Kviečia Parengimo komisijos 
ir valdybos vardu —

pirm. Joseph Skeivys

Baigė mokyklų

“Naujienų” skaitytoja
JŪRATĖ LINGYTĖ

baigė Marquette Parko Nativi
ty parapijos mokyklą ir ruošia
si šį rudenį stoti į Maria Aukš
tesniąją mokyklą. Šia proga 
Jūratės tėveliai sukvietė ir pa
vaišino Šarkos restorane savo 
plačią giminėlę. Iš Melrose Par
ko atvyko Jūratės seneliai šila
liškiai Lingiai, tetos: Požerūnie- 
nė, Jablonskienė, o iš Marquette 
Parko tetos Rita Slapšienė, Liu
cija Dirviejiė, Aurelija Kriau
čiūnienė, senelė Pranė Ačienė, 
dėdė Algirdas Pužauskas ir vi
sa eilė jų šeimų narių, pusbrolių 
ir pusseserių.

Jūratė gavo daug dovanų ir 
sveikinimų. Ji yra veikli ir se
na skautė, dalyvaujanti stovyk
lose ir kitoje Kernavės tunto 
veikloje.

Senelis Yčas caro Dūmoje, 
anūkas studentų senate

“The Daily Californian” lai
kraštis, leidžiamas Kaliforni
jos universiteto — Berkeley ■— 
mieste, išspausdino ilgą straip
snį apie Martyną Yčą, kurs 
anarchistu pasiskelbęs, lai
mėjo rinkimus į studentų se
natą arba — į studentų atsto
vybę. Amerikoniškai rašoma 
—Martynas Yčas).

Studentas Martynas Yčas, 
apie 17 metų amžiaus, yra lie- 

| tuvių visuomeninėje ir politi
nėje veikloje buvusio garsaus 
Martyno Yčo anūkas. Taigi, se- 
nelisYčas buvo caro Dūmoje 
atstovas, o jo anūkas įžengė į 
Kalifornijos universiteto stu
dentų politinę ir kitokią veik
lą-

Jaunasis Yčas minimo laik
raščio bendradarbiui pareiš
kęs, jog geriau būti anarchis
tu, negu nieku. Priklausąs jis

STEPONAS POVILAS KILKUS,
gyvenantis 4352. S. Washtenaw Ave., 
Chicago, III., gavo Illinois Lietuvių 
Prekybos Rūmų stipendiją. Dabarti
niu metu jis mokosi Minnesotoj, Wi
nona kolegijoje. Baigė De LaSalle 
aukštesniąją mokyklą, buvo gabus ir 
geras mokinys. Iš 470 baigusių mo
kinių, Kilkus buvo septintas. Ne tik 
tėvai, bet ir visi lietuviai džiaugiasi, 
kad jų tautietis pasižymi mokykloje.

Piliečių klubas
Piliečių klubo pusmetinis 

susirinkims
Amerikos Lietuvių Piliečių Pa

šalpos Klubo svarbus pusmetinis 
susurinkimas įvyks šį sekmadie
nį, birželio 18, Hollywood salėje, 
2417 W. 43 St. Pradžia 1 vai. 
po pietų. Nariai prašomi gau
siai susirinkti. Atsikvieskite sa
vo draugus prirašymui į klubą, 
ypač jaunesnio amžius vyrus bei 
moteris.

Susirinkime turėsime aptarti 
svarbiuosius reikalus ir rūpes
tingai pasiruošti savo piknikui, 
kuris įvyks liepos 2 d. Juozo Lie
pos ąžuolyne, 8236 So. Kean 
Ave., Willow Springs. Prasidės 
12 vai. šokiams gsos geras Jur
gio Joniko orkestras. Bus viso
kiausių vaišių ir dovanų. Klu
bas kviečia visus skaitlingai at
silankyti.

Praeitą susirinkimą, įvykusį

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

EVE SOBUT

Eve Sobut su savo tėveliais gyvena 8300 W. 111 gatvė, Palos Hills apylin
kėje. Jos tėvelis p. Walter Sobut yra Fairway Food Mart savininkas. Šį 
mėnesį Eve baigia Carl Sandburg vardo aukštesniąją mokyklą, kur ji pri
klausė prancūzų kalbos, psichologijos ir Pep klubams. Ji priklausė ir Mer
gaičių Atletikos Sąjungai. Ji domisi muzika, o šį pavasarį dalyvavo moJ 
kyklos vaidinime "Bye, Bys Birdie". Rugsėjo mėnesį Eve žada stoti į Nort
hern Illinois universitetą, kur studijuos matematiką arba protiniai atsili
kusių vaikų pedagogiką. Ji debiutuos G-intaro baliuje, kuris ateinantį šeš

tadienį įvyks South Shore Country Club patalpose.

ir John Birch draugijai. Į stu
dentų atstovybę Yčas kandida
tavęs laisvu kandidatu, jokios 
draugijos neremiamas. Pats 
prie didžiųjų vartų studentams 
dalinęs agitacinius lapelius, 
anarchistu pasivadinęs, ra
gindamas už jį balsuoti. Pats 
kabinęs agitacinius plakatus, 
kurie ten pat bematant kitų 
būdavę nuplėšiami.

Studentas Yčas nesitikėjęs 
būti išrinktas ir dabar pareiškė, 
jog už jį bus balsavę abejingi 
(aphatetic) studentai, galvo
dami, jog Yčas savo kandida
tūros išstatymu juokus krečia. 
Yčas sakosi kandidatavęs vien 
dėl to, kad, jo supratimu, iki 
šiol studentų atstovybė buvusi 
neveikli, netinkamai atstova
vusi studentams. Kaip ji iki 
šiol buvusi, tokios atstovybės 
visai nereikią. Surenkant! iš 
studentų po 4 dolerius mokes
čio, bet studentų reikalų gin
ti nesugebanti. Geriau studen
tai būtų palikti vieni — be at
stovybės.

1nVeSt iw
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 5’4%.

Nuo spalio 1 d. 
mokame

metinius dividendus 
investavimo sąskaitoms

universal investment

ASSOCIATION
' Slilftf
. -

INSURED

Grojo.
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Tačiau grįžtant prie klausimo apie sienas tarp Izra
elio ir kaimyninių arabų valstybių, tai kur tos sienos?

Tarp jų buvo ne valstybių sienos nustatytos tarptau- 
itnėmis sutartimis, o tik paliaubų linijos, kurių arabai 
dargi nelaikė galiojančiomis ir kurias jie nuolatos laužė. 
Jos buvo nutiestos po dviejų karų Viduriniuose Rytuose. 
Dabar įvyko trečias karas, kurį, aišku, išprovokavo 
Egipto diktatorius Nasseris su pritarimu kitų arabų val
džių.

Taigi dabar sienų klausimas turi būt persvarstytas 
iš naujo.

Sakyti, kad Izraelis privaląs grįžti atgal į “savo sie
nas”, yra tiesiog nesąmonė.

“Neblėstanti šlovė”

Izraelio ir arabų valstybių sienos
Sovietų Sąjunga reikalauja, kad Izraelio ginkluotos 

jėgos pasitrauktų iš arabų teritorijų, į kurias jos įsiver
žė per šešių dienų karą su arabais. Plūsdama Izraelį “ag
resorium’’, Maskva ragina Jungtines Tautas jį pasmerkti 
ir įsakyti jam sugrįžti į savo sienas.

Bet kur yra tos sienos?
Nuo to laiko, kai įsikūrė Palestinoje žydų valstybė, 

du kartu (1949 m. ir 1956 m.) Izraelis kariavo su arabais ir 
jisai abu kartu juos sumušė. Svetimoms šalims įsikišus, 
tie karai buvo sustabdyti, nustačius laikinas paliaubų li
nijas tarp Izraelio ir arabiškų kaimynų žemių.

Bet taikos sutarties tarp jų nebuvo. Nebuvo nė pa
stovių valstybinių sienų.

Egiptas atsisakė daryti taiką su Izraeliu, nepripa- 
žindamas pastarajam teisės Palestinoje egzistuoti. Pre
zidentas Gamal Abdel Nasser agitavo, kad arabai susi
vienytų ir bendromis jėgomis Izraelį sunaikintų.

Jisai sakė, kad Egiptas karo stovyje su Izraeliu. Tuo 
pasiremdamas Nasseris uždarė Izraelio laivams kelią per 
Suezo Kanalą.

Tikrumoje tai buvo karo veiksmas prieš Izraelį, bet 
nei Jungtinės Tautos, nei paskiros didžiosios valstybės 
tam nesipriešino. Buvo manoma, kad žydai turės pasi
tenkinti kitu vandens keliu: per Akabos (Aqaba) įlanką, 
prie kurios jie pasistatė Eilat ir per 11 metų jį išvystė ir 
gerai įrengė.

♦

Bet Nasseris nutarė uždaryti Izraeliui ir šitą kelią, 
uždrausdamas jo laivams (ir kitų tautų laivams, norin
tiems vykti į Eilat uostą) plaukti per Tirano Sąsiaurį 
į Akabos įlanką iš Raudonosios Jūros.

Tai buvo antras Nasserio karo veiksmas prieš Izra
elį. Bet ir vėl tam nepasipriešino nei JT, nei didžiosios 
valstybės. Sovietų Sąjunga netgi viešai pareiškė prita
rimą Egipto diktatoriaus veiksmui ir pareiškė, kad ji lai
kys Izraelį “agresorium”, jeigu jisai bandys panaudoti 
jėgą prieš Nasserio paskelbtą blokadą!

Tai ką gi turėjo daryti Izraelis? Be kovos pasiduo
ti? Laukti, kad Washingtonas, su Britanijos parama, 
diplomatinėmis priemonėmis atidarytų įėjimą į Akabos 
įlanką, atseit, prikalbintų Nasser į atšaukti blokadą ii 
geruoju taikintis su tais, kuriuos jisai per metų metus 
siekė sunaikinti?

Tai būtų perdaug naivu.
Bet reikia stebėtis, kad šiandien dar atsiranda žmo- j 

nių, kurie vadina “agresoriais” Izraelį. (Jų skaičiuje!

J

Užsienio lietuviams leidžia
mas Lietuvos okupantų laikraš
tis “Gimtasis Kraštas” šių metų 
gegužės 11 d. įdėjo straipsnį 
“Neblėstančios šlovės diena” 
paminėjimui tos dienos, kada 
pasidavė pralaimėjusi karų Vo
kietija.

Ta diena, pavadinta Pergalės 
diena, buvo 1945 m. gegužės 
9-to j i.

Okupantų laikraštis rašo:
“Prieš 22 metus besąlygiš

kai kapituliavo antrąjį pasau
linį karą sukėlusi hitlerinė 
Vokietija, ir tautos atsikvėpė 
— pagaliau fašizmo siaubui 
galas.

“Nelengvi tai buvo perga
lė. Iš daugelio valstybių ji pa
reikalavo iki tol neregėtų au
kų. Didžiausią gi naštą ant 
savo galingų pečių pakėlė Ta
rybų Sąjunga”.
Tiesa, be nepilna.
“Gimtojo Krašto” redakcija 

užmiršo pasakyti, kad hitlerinė 
Vokietija sukėlė antrąjį pasauli
nį karą, iš anksto susitarusi su 
Sovietų Sąjunga

Jeigu S.S.S.R. diktatorius Sta
linas nebūtų prižadėjęs nepulti 
Vokietijos, kai ji kariaus su Va
karų valstybėmis, ir teikti jai 
ekonominę pagelbą, tai Hitleris 
tikrai nebūtų drįsęs tą karą pra
dėti. Nes jisai žinojo, kad ka
riauti dviejuose frontuose būtų 
pavojinga. Nuo šito pavojaus 
Sovietų Sąjunga Hitlerį apsau
gojo.

Hitleris susitarė su Stalinu ir 
pasidalinti karo grobiu. Pagal 
tą susitarimą Hitleris “atidavė” 
Sovietų Sąjungai Pabaltijo val
stybes: Estiją, Latviją ir Lie
tuvą.

Stalinas tikėjosi, kad šituo 
keliu Sovietų Sąjunga, nieku 
nerizikuodama, pasinaudos, ir 

rusų tauta jį garbins labiau, ne
gu carą Petrą Didįjį.

Hitleris apgavo savo draugą 
Staliną

Bet Hitleris Staliną apgavo. 
Kai tik jisai užkariavo Lenkiją 
ją ir Vakarų Europą, tai jisai 
nutarė apsidirbti su savo drau
gu ir sąjungininku. Hitlerio oro 
jėga ir motorizuoto tos armijos 
divizijos atsisuko prieš rusus.

Sovietų Sąjunga ir Stalino 
diktatūra atsidūrė mirties pavo
juje, nes vokiečių armijos įsi
veržė giliai į Rusijos teritoriją. 
Milijonai Rusijos kareivių buvo 
paimti nelaisvėn.

Tačiau Hitleris padarė kelias 
dideles klaidas. Jisai labai žiau
riai elgėsi su paimtais į nelais
vę rusais. Tada rusai iš despe
racijos ėmė priešintis vokie
čiams.

Kita stambi Hitlerio klaida 
buvo ta, kad jisai nešmanė, ko
kia galinga yra Amerika. Jisai 
žiūrėjo su panieka į “jankius”, 
kuriems, esą, rūpi tik doleris. 
Jisai paskelbė karą Jungtinėms 
Valstybėms!

Tai buvo Hitlerio pragaištis.
JAV davė Sovietų Rusijai 

maisto, medikamentų, pramo
nės medžiagų, mašinų ir sunk
vežimių, kad ji galėtų tęsti ko
vą su vokiečiais. Šitos pagel- 
bos dėka rusai pradėjo stumti 
vokiečių armiją atgal į vakarus. 
Tuo tarpu britų lėktuvai bom
bardavo vokiečius iš oro.

Šitaip hitlerinė Vokietija bu
vo sumušta ir priversta “besąly
giškai kapituliuoti”.

Stalinas apgavo Vakaru 
demokratijas

Bet Stalinas apgavo tuos, ku
rie jį išgelbėjo.

Kai tik pavojus Rusijai iš Vo
kietijos pusės išnyko, Stalinas

atsisuko prieš JAV, Agliją ir ki
tas demokratines šalis.

Karo metu, jisai buvo priža
dėjęs padėti vokiečiams atstaty
ti laisvą ir demokratinę respu
bliką, kurią naciai buvo sunai
kinę. Bet, vietoje to, Maskvos 
valdžia Vokietiją suskaldė ir 
rytinėje jos dalyje įsteigė ko
munistinę diktatūrą.

Sovietų Rusijos valdžia įstei
gė panašias diktatūras Lenkijo
je, Rumunijoje, Čekoslovakijo
je, Vengrijoje, Bulgarijoje, Ju
goslavijoje. Pabaltijo respubli
koms ji visiškai atėmė nepri
klausomybės teises ir pavertė 
jas Rusijos kolonijomis.

Tai štai kas atsitiko po tos 
“neblėstančios šlovės dienos”, 
kada fašizmui atėjo galas. Jo 
vietą užėmė rusiškai - mongo
liškas komunizmas.

Todėl 22 metams praėjus po 
Pergalės dienos, pasaulis vis dar 
neturi ramybės. Sovietų Rusi
ja dabar, susidėjusi su arabų 
valdžiomis, kursto naujus ka
rus.

Amerikos Lietuvių 
Tarybos pranešimas
Amerikos Lietuvių Tarybos 

pirmininkas Antanas J. Rudis 
19G7 m. birželio 10 d. pasiuntė 
telegramas JAV ambasadoriui 
prie Jungtinių Tautų Arthur 
Goldberg’ui, Izraelio Užsienio 
Reikalų Ministerial Abba Eban, 
Izraelio ambasadoriui prie 
Jungtinių Tautų Gideon Rafa
el, Radio ir televizijos — Na
tional Broadcasting Co. — at
stovei prie Jungtinių Tautų 
Miss Pauline Fredericks ir di
džiųjų Amerikos dienraščių 
Chicago Tribune • ir Chicago 
Sun Times redaktoriams, ry
šium su kilusiu Izraelio — ara
bų karu, nurodydamas ir pri
mindamas /Sovietų Sąjungos 
klastingą ir apgaulingą politi
ką, kurstančią prieš mažųjų 
taptų laisvę ir nepriklausomy
bę.

Sovietų Sąjunga sukurstė 
araf>ų kraštus prieš mažą Izra
elio tautą, turnčią tiek pat gy 
ventojų, kaip bolševikų už
grobtoji Lietuva ir kiti Balti
jos kraštai, kuriuos Sovietų 
Sąjunga mili tarinėmis pajėgo
mis okupavo ir laiko paverg
tomis. Sovietai kursto, kad ir 
mažai Izraelio tautai būtų 
atimta laisvė ir nepriklauso- 
myb.

Be to, telegramoje pabrėž
ta, kad Amerikos Lietuvių Ta
ryba -27 metus tęsia kovą už 
Lietuvos laisvę ir tęs ją toliau 
iki Lietuva ir kt. Baltijos tau
tos nebus išlaisvintos iš bolše
vikinės Rusijos pančių.

Amerikos Lietuvių Tarybos
Biuras

Julia Galskienė (kairėje), kuri yra 83 mėty amžiaus, buvo pagerbta Dės 
Plaines Elks klubo kaipo seniausia motina, o ponia C. Digweed (dešinėje) 
— kaipo jauniausia motina. Viduryje stovi klubo pareigūnas Gerald Con- 
cidine. Beje, ponia Digweed yra Galskienės anūkė. Pagerbimas įvyko Mo
tinos Dienos proga. Galskienė yra našlė ir gyvena 4941 Deming Place. 
Jos vyras Petras, kuris buvo žymus veikėjas, ypač siuvėjŲ unijoje, mirė 

prieš daugelį metę.

Prisimenant Katariną 
Jusaitę - Katkevičienę

Birželio 13 d. suėjo keturi me
tai nuo mirties žymios Chicagos 
lietuvių visuomenės veikėjos Ka
tarinos Jusaitės-Katkevičienės. 
Velionė Katarina Katkevičienė 
per savo ilgą amžių yra nuveiku
si labai daug. Ji daug dirbo įvai
riose organizacijose, kaip antai: 
SLA, ALT Sandaroje, Tėvynės 
Mylėtojų Draugijoj, A. L. Vai
ko Ugdymo Draugijoj ir kitur.

Ji daug reiškėsi lietuvių spau
doje, pasisakydama visokiais vi
suomenei rūpimais klausimais.

Kas pažino K. Katkevičienę 
asmeniškai, niekados nepamirš 
jos’šviesios asmenybės, jos hu
maniškumo, noro padėti arti
mui. Jos tolerancija, mokėji
mas suprasti — sugyventi su ki
tokių pažiūrų žmonėmis buvo 
jos ypatybė.

K. K. buvo pavyzdys kaip rei
kia pasiaukoti ir dirbti savo 
žmonėms ir savo kraštui, nie
ko sau nereikalaujant. S. E. J.

Upytės Klubo 
susirinkimas

Birželio 2 d. Vengeliausko sa
lėje įvyko Upytės Klubo narių 
susirinkimas. Narių atsilankė 
daug. Padaryta keletas svar
bių nutarimų. Išrinkta komisi
ja Upytės Klubo piknikui reng
ti, kuris įvyks rugpiūčio 6 d. 
Bruzgulienės darže. Nariai pra

šomi atnešti piknikui dovanėlių.

Gimtadienių proga buvo pa
gerbti: A. Radzukėnas, J. Šulcą, 
J. Blazauskas, J. Shepalis, P. 
Preidis ir Petronėlė Preidis. Po 
susirinkimo buvo linksmos vai
šės. Anna Condux, koresp.

LOS ANGELES. CALIF.
Joninių laužas

Juozo Daumanto šaulių kuopa 
ruošia Joninių laužą, kuris įvyks 
š. m. birželio 24 d., šeštadienio 
vakare, Charlton Flat Recrea
tion area, aikštelėje nr. 6.

Iš Los Angeles važiuoti pro 
Glendale, La Canada miestus, 
Angeles Crest HWY 2’. Pasiekus 
Charlton Forest Station, pasuk
ti į vakarus.

Visi Los Angeles apylinkių 
lietuviai kviečiami dalyvauti Jo
ninių lauže. K-s

FORESTS CAN’T
FIGHT FIRES

LIUDAS DOVYDĖNAS

AGONIJA...
GLIAUDOS AR LIETUVOS?
1.

Reikia padėti pirštines į šalį. Kietokas, 
aižus uždavinys — rašant apie Jurgio Gliau- 
dos gausų puslapiais reportažą — Agoniją. 
Autorius rašinį nori vadinti romanu. Kai 
kas nesutinka su autoriaus noru. Kodėl? 
Jeigu autorius to nori... vadinkim roma
nu. Keistų dalykų dedasi sviete. Ana dra
maturgai kalba apie absurdo teatrą. Kam 
dar painiotis su žodžiu teatras. Kodėl ne
vadinti stačiai absurdu, — bent arčiau tie
sos, nors ir apie absurdą klibinkščiuojant.

Mano reikalas gana keblus. Man, kaip 
tam Andersono pasakos vaikui, reik pasa
kyti, kad karalius nuogas. O beveik visi, su 
kupinomis pagyromis mūsų tremties rašti
joje, pasirodžius Agonijai, šaukė — kaip 
dailiai, mandagiai apsirengęs karalius! 
O vistik — karalius nuogas!

Gliaudą atėjo į mūsų raštijos skurdų 
tremties kvėpavimą atsilapojęs skvernus, 
užtikrintas savo sparnu blokšti į kairę, de
šinę, iki aukščiausio debesies ir iki kurmia
rausio. Kaip niekas kitas mūsų raštijoje, 
kuri turi knygnešius, kuri prikėlė tautą, 
kuri gal viena spindės tremties slogioje tam
soje ... taigi, Gliaudą nesikuklino atsisėsti 
krikštasuolyje, kaip anas anekdoto bajoras, 
drėbtelėjęs save užstalėn, sušuko karčiamos 

kelneriams: “Nuo kilbuko iki šerno — ant 
stalo! Sudorosiu!”

Gliaudą vynioja istoriją, pasaulinės reikš
mės ir neaprėpiamo dydžio įvykius kaip 
šilkinį siūliuką. Jis tvirtai sėda į teisėjo kė
dę: iš nepalyginamos aukštumos, nesvyruo
jančia ranka klijuoja didvyrio, niekšo etike
tes mūsų valstybininkams, kultūrininkams. 
Jam ir literatūros milžinas Krėvė visaip ma
žas: ir kūnu ir dvasia. Naivūs, bailiai mū
sų politikai, mūsų kariuomenė net nežino, 
kas yra simbolinis šūvis, mūsų kultūrinis, 
politinis lygis — kavinių burnų aušintojų 
pilstymaą iš tuščio į kiaurą.

Dar daugiau, lietuvių tauta lemtingojo 
rusų užpuolimo akimirkoje, pasirodo, netu
ri jokio ryžto, vadovybės, gynybos plano, net 
lašelio drąsos, kurios perteklius kūpa per 
kraštus Jurgio Gliaudos duonkubilyje. Rusų 
tautai, kuri komunizmo dūmų priedangoje 
užpuolė Baltijos tautas ir valstybes, Jurgis 
Gliaudą, caro valdininko sūnus, neranda nė 
žodelio pastebėti, kaltinti. Yra Kremliuje 
gudriai piktas Molotovas, yra tam Kremliu
je beveik genialiai suktai išrangyti korido
riai, kurie klaikiu suktumu išmuša iš pu
siausvyros Merkį, Urbšį ir kožną gyvą 
žmogų.

Yra ten Lietuvos atstovybėje Liudviko 
karaliaus stiliaus baldai, ant sienos kaban
tis telefonas. Jeigu ne tokie naivūs, pasime
tę merkiai, Urbšiai atstovautų Lietuvai, jei
gu ne tie suktai išvingiuoti koridoriai, pa
gal Gliaudos pavandeninę srovę Agonijoje, 
vskas galėjo būti kitaip. Net rusų užpuoli

mas, gal būt, būtų buvęs pašalintas, mažių 
mažiausia — sušvelnintas.

Reikia stebėtis Gliaudos pretenzija. Kur 
susimąstytų Šeksyras, Thomas Mann, Krėvė, 
ten Gliaudai, kaip jomarke, metaliniam gai
dukui papūtus kur reikia — labai gerai iš
eina.

Kyla nejaukus klausimas: kas čia — 
raštijos .žvaigždė, ar fokusininkas? Kas tai 
— šuolis į kūrybines viršūnes, ar lakus irz
lumas? Kol laiko svarstyklės neginčijamai 
persvers, palikim kiekvienas sau patylomis 
atsakyti į tuos amžinus klausimus.

Pereikim iš lapo į lapą per Gliaudos 
Agoniją. Tai nelengva. Dėl daugelio kel
mų. Kaip literatūrinis rašinys Agonija var
gu ar verta bet kokio pervertimo lapas po 
lapo. Kaip reportažas — senai ir daugelio 
perkratyta, atrajota pastabų virtinė, kirviu 
kirsta laikraštinė terliava.

Gliaudą — rašytojas liks mūsų literatū
ros istorijoje kaip savo rūšies, laiko, sąlygų 
keistas reiškinys. Normaliose Lietuvos gy
venimo, kultūros sąlygose Gliaudą vargu ar 
būtų išniręs raštijos vagoje. Pravartu pa
stebėti, kad ši rupi peržvalga Agonijoje pa
liesta laikotarpio vargu ar vertėtų rašyti, 
jeigu mūsų kovos su Rusija, rusų tauta — 
po komunizmo vėliava — būtų kiek nors 
geresnėje, žmoniškesnėje kelionėje. Ales' 
tebesam apkasuose. Nematyto, neplyginamo 
kančių, pastangų fronto apkasuose ... Jau 
vien dėl pavardžių suminėjimo, gyvųjų ir 
Rusijos samoderžavijoje tebesančių, — 
mums brangių vyrų, moterų išvilkimas į 

aikštę;. (į aikštę, kurioje dar daug kas sle
piasi ir Lietuvoje). Gliaudą ne tik rašyto
ją, bet ir žmogų išbloškė iš bet kokių atsa
kingumo, žmoniškumo ribų.

Čia Gliaudą turi ir pateisinimų, tai beveik 
entuziastingas, banalus tremties ribose gy
venančių atsiliepimas į Agonijos pasiro
dymą.

Pats užrašų pavadinimas “Agonija”, ypač 
šioje pusėje geležinės uždangos, netikslus. 
Agonija — merdėjimas buvo ne Lietuvos, 
lietuvio. Merdėjo ir merdi Rusija ir Rusi
jos pilietis — rusas. Merdi žmogus terorą, 
apgaulę pavadinęs Sovietų Sąjunga, pridė
kim — komunizmu. Lietuva plienu, krauju 
atstūmusi 1917 metų revoliuciją, išsigimu
sią į istorijai nežinomą žmogaus pavergimą, 
1940 metais atsidūrė milžiniškam jėgų ne
lygume ... ir nutarė nesipriešinti Maskvos 
niekšiškumui. Antrojo karo sūkuriuose, vo
kiečių ir rusų susirėmimo išvakarėse, gal
vojančiam lietuviui joki Suomijos, “simbo
linio šūvio” miražai negalėjo užtemdyti tik
rovės. O tikrovė — ginklų iš lobulėj imas ir 
nacių, komunistų pažanga žudyme. Gana 
numanu — rusai ir vokiečiai šilta ranka bū
tų padėję mūsų savižudybei. Abu mūsų kai
mynai visada gatavi paruošti prūsų likimą 
ir Kaune, ir Anykščiuose, ir visur.

Matant antrojo karo išsiplėtimą, lietuvis 
tikėjosi išlaukti pasilenkęs prie žemės, kol 
dvi Uranijos surems kardus žūtbūtinei ko
vai ...

Man žinomas atsitikimas Aukštaitijoje. 
Vokiečiams užėjus, ūkininko rugiuose buvo 

ratas enkavedistas. Ūkininko brolis buvo 
išvežtas enkavedisto įsakymu. Ūkininkas į 
partizano pasiūlymą atsiskaityti su enkave
distu, numojęs ranka: “Su niekšais nekovo
ju. Jie man nelygūs. Mėšlo mano žemei 
užtenka”.

Rašytojas turi neribotą laisvę rinktis 
kryptis, mintį, jos apvilkimą kūnu, dvasia. 
Plati, nauja žemė atsidengtų prieš lietuvį 
rašytoją, kuris turėtų nors lašelį ano ūkinin
ko supratimo. Nepalyginama sritis, palygi
nus su Gliaudos reporterių, rašeivų ištrinta, 
skurdžia užkampio aikštele, kurioje jis at
šipusiu kirviu imasi iMichal Angelo, Rbdino 
uždavinio — iškalti Agonijos statulą.

Sovietų Sąjunga, kuri skelbė žmogui, 
tautai pasirinkimo laisvę, amžiams sutarti
mi atsisakė nuo betkokių pretenzijų į Lie
tuvos žemę ir žmogų, valdymosi būdą. So
vietų Sąjunga, kuri nušlavė carizmą, dar at
kakliau, rodos, turėjo atsišluoti nuo caristi- 
nio imperializmo. Sovietų Sąjunga Stali
no, Molotovo parašais sutvirtino Savitarpinę 
sutartį... ir štai, Didžioji Sovietų Sąjunga 
nieko geresnio nesugalvoja, kaip kanali
zaciją! Per kanalizacijos vamzdį pralindęs 
nepalyginamo narsumo raudonarmietis Pi
sarev grįžta į savo dalinį, įdant apsakytų, 
kaip jį sugavo, kankino Lietuvos vyriausy
bė, norėdama išgauti karines paslaptis. Ki
tas raudonarmietis, Sniargonec, buvo taip 
pat pagautas, išlaikytas rūsyje be maisto, 
vandens šešias dienas, grįžo į savo tankų šo
ferio vietą irgi neišdavęs karinių paslapčių 
Lietuvos tardytojams. (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic ?-7868

DR. VL BLAŽYS
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California. 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
šeštad. 2—4 vai.

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef.: 476-4042

Rezid. tel.: WAIbrook 5-3048

. ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE
LF DERLIUS PER 9 SAVAITES

Iš vykd. vicepirm. Vytauto 
Kutkaus gavau Lietuvių Fondo 
Detroito vajaus aukotojų sąra
šo papildymą Nr. 3. Jis apima 
laikotarpį nuo š. m. kovo 15 iki 
gegužės 18 d., taigi, maždaug 
devynias. savaites.

Septyni nauji LF nariai, po 
šimtinę įnešę, yra: Marija Bu
kauskienė, Vitalija ir dr. Kęs
tutis Kebliai, Petras Kučinskas, 
Vanda ir dr. Vytautas Majaus
kai a. a. Lilės-Julijos Petraus
kaitės vardu, Albina ir Jonas 
Rugieniai, Stefa ir Vincas Vai
čiūnai.

šimtininkas Petras Vedeika 
įnešė antrą šimtinę, auką padi
dindamas iki 200 dol., šimtinin
kai Ona ir Petras Griškeliai įne
šė 10 dol., padidindami iki 110 
dol., padarytas a. a. Veronikos

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč.

ir šeštad. tiktai susitarus

Tel. ofiso: HE 4-5758; rez.: HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija
2751 WEST 51st STREET

Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 
ir penktad. 2—9 vai. vak.

Šeštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet. 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8X1873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 ■ 2290

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2r4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, cai telef. GI 8-6195

Fel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-425C

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namų 6364850

DR. PETRAS ZL10BA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.; pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, OdL
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tiknna akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

M 0 VI N G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairip atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882 

v __------------------------------------ ------

DR. LEONAS SE1BUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. HL: WA 5-3099

SKAITYK FATS IB PARAGINKKITUS SKAITYTI '/* u T T E N '

' •===■»

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 i 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek-j 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. į 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Ulaitienės pradinis atminimo 
įnašas — 20 dol.

Dabar Detroite ir apylinkėse 
yra 112 tikrųjų LF narių (su 
šimtine ar daugiau į LF atėju
sių), ir 9 asmenys šimtinę pra
dėję. Viso iki šiol Detroite su
telkta 21,811 dol., o viso Lietu
vių Fonde yra 347,941.90 dol. 
Dabartiniam komitetui (jo sąs
tatas čia buvo jau pora kartų 
skelbtas) Detroito LF vajų į sa
vo rankas paėmus, jau surinkta 
apie pusšešto tūkstančio dolerių.

♦

Tokia tai oficialioji, skaičių 
bei pavardžių dalis. Neiškenčiu 
dar kelių žodžių “neoficialiai” 
nepridėjęs.

žinau, kad vasaųą visi prisnū- 
sime. Atostogos šen ir ten, sa
vaitgaliai Dainavoj, apmiręs gy
venimas mieste, prie lietuviškų 
bažnyčių, Lietuvių namuose. Va
sarą sunkiau vajaus vykdytojui 
prieiti prie tautiečio su kišene 
ir pinigine. Deja, LF vajus ne
turi sustoti. Jubiliejiniai Lietu
vos nepriklausomybės metai pra
sidės už kelių mėnesių. Iki jų 
pradžios turi būti surinkta dar 
daugiau tūkstančių. Daug tūks
tančių norima gauti ir iš detroi- 
tiečių. Labai gražu, kai tautie
tis duoda paprašytas, kai su
pranta ir be didelių aiškinimų 
LF vajaus svarbą. Bet dar gra
žiau, kai pats pasiūlo, kai duo
da neprašomas. Tautiečiai, bi
čiuliai, broliai! Susigaukite vie
ną iš LF vajaus k-to narių ir 
atiduokite jam savo šimtinę. Ar
ba pasiųskite Vyt. Kutkui — 
1636 Scotten Ave., Detroit, 
Mich., 48209; arba pasiųskite 
tiesiai į LF centrą, Čikagon!

Prieš metus mirusią Oną 
Balčiūnienę prisimenant
Kai 1966 m. birželio 27 d., po 

sunkios, keletą-mėnesių truku
sios ligos, mirė Ona Balčiūnienė, 
tai tik keliomis eilutėmis šiame 
dienraštyje ją tepaminėjau, ža
dėdamas vėliau plačiau parašyti. 
Pažado, deja, tuomet išpildyti 
negalėjau, nes liūdesio prislėg
tas, rūpesčiuose paskendęs jos 
vyras ilgai negalėjo man biogra
finių žinių parūpinti. Dabar, po 
metų, šiek tiek medžiagos gavęs, 
bent dalinai noriu skolą grąžinti.

Ona (Frankaitė, pagal pirmą 
vyrą Jasaitienė) Balčiūnienė bu
vo gimusi 1899 m. gegužės 11 d-., 
La venų dv., Pumpėnų valsčiuje. 
Į Ameriką su tėvais atvažiavo 
labai jaunutė. Tėvams grįžtant 
į Lietuvą, Onutė pasiliko šiame 
krašte. Sukūrusi šeimą ir au
gindama vaikus, ji ilgą laiką gy
veno Čikagoje. Ten plačiai reiš
kėsi lietuviškoje veikloje.

Į Detroitą velionė persikėlė 
1956 m. rugpiūčio mėnesį, ište
kėjusi už socialdemokratų ir ke
lių kitų organizacijų veikėjo Mi
ko Balčiūno (Mike Balchunas). 
Nuo to laiko, beveik ištisą de
šimtmetį, mūsų pažintis buvo 
labai artima ir velionės veiklą 
gerai žinojau. Tai buvo nepa
prastos energijos, nepaprasto 
temperamento veikėja, dalyvau
janti bent keliose organizacijo
se ir visur, tik pirštu kam nors 
pamojus, ateinanti prie sunkiau
sių darbų. Ji, kaip ir vyras Mi
kas, visą laiką buvo aktyvi LSS 
116 kuopos narė. Kokį tik pa
rengimą, išvažiavimą ar vaišes 
socialdemokratai rengė, visada 
Onutė būdavo vadovaujančia šei
mininkė. Daug dirbo Detroito 
Lietuvių klube, Balfo 76 skyriu
je, SLA 352 kuopoje. Daugelį 
metų ji turėjo astmą. Priepuo
liai būdavo tokie žiaurūs, kad 
neretai turėdavo ir į ligoninę ke
lioms dienoms atsigulti. Bet kaip 
nustebdavome, kad tik ką prie
puolį išgyvenusi, ji vėl smarki 
ir greita darbuodavosi kokiame 
parengime.

Be vyro Mykolo, velionė pali
ko daug artimų giminių: sūnų 
Petrą, dukterį Bronę Makauskie
nę, būrį anūkų ir du proanūkus, 
seserį dr. Ksaverą Žilinskienę, 
tris posūnius, tris podukras, bro-

KANADIŠKI LŪŠIAI
Linkolno parko zoologijos sodas, prisidėdamas prie Kanados šimto metę 
sukaktuvių, parinko vieną kanadiškiausių Kanados 'čiabuvių" žvėrių — 
lūšį (lynx) gegužės mėnesio gyvuliu. Kanadiškasis lūšis (felis canadensis) 
yra labai gyvas ir gana gražus žvėriukas, dažnai sumaišomas su laukinėmis 
katėmis, kas jis nėra. Lūšių galima sutikti ir Aliaskoje ir šiaurinėse J. A. 
Valstybėse. Lūšis gali lygiai guviai "įšokti" i medį ir plaukti vandeniu. 
Jis medžioja su pamėgimu kiškius ir paukščius. Jų amžius siekia iki 12 
metų. Lūšiai yra labai atsparūs ir visiškai nepaiso šalčių. Zoologijos sode 

lūšį galima matyti mažųjų žvėrelių name.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninėm 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

FIGHT HEART DISEASE LOVEIKISv^n*.
KVIETKININK AS

Gėlės Vestuvėms, Bank I et a ms 
ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. YArds 7-73M

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKST8 AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

lį Joną Lietuvoje ir visą eilę to
limesnių giminaičių, daugybę 
draugių ir draugų. Detroite su 
velione atsisveikinus, kūnas bu
vo nuvežtas į Čikagą ir 1966 m. 
liepos 1 d. palaidotas Lietuvių 
Tautinėse kapinėse. ,

Ilsėkis ramiai, Onute, ąžuolų 
pavėsyje! Tavo gerų darbų il
gai mes nepamiršime ir stengsi
mės juos tęsti.

Kudžiy auksinė sukaktis
Taip jau susidėjo, kad apie 

Juozą Kudžių rašau tretį kartą 
poros mėnesių laikotarpyje. Bu
vo, mat, ligos, operacijos; buvo 
amžiaus sukaktis. Bet dabar vėl 
turiu būtinai parašyti, nes ir 
Detroit News apie tai rašė. Ir 
tai nebe apie vieną Juozą, o apie 
Oną ir Juozą Kudžius, tik ką at
šventusius 50 metų vedybinio 
gyvenimo sukaktį.

Ona Baranauskaitė, iš Man- 
kūnėlių km., Seirijų valsčiaus, į 
Ameriką atvažiavo 1912 metais 
ir apsigyveno Holmstead mies
telyje, Pennsylvanijoj. Juozas 
Kudžius, iš Didžiasalio km., Lei
palingio valsčiaus, . Amerikoje 
atsirado 1910 metais, apsigy
vendamas Lawrence, Pa. Vėliau 
abu, geresnių darbų ieškodami, 
susitiko Pittsburge, čia susipa
žino, ir 1917 m. birželio 4 d. su
kūrė šeimą. Nuo 1921 m. Ona 
ir Juozas Kudžiai gyvena De
troite. Čia Juozas GM kompa
nijoj; Chevroleto fabrikuose dir
bo, iki išėjo į pensiją. Čia juodu 
užaugino du sūnus: Juozą,, jr., 
kuris, viengungis, gyvena De
troite; ir Arnoldą, gyvenantį 
Kansas City, vedusį, turintį dvi 
dukras, taigi sukaktuvininkų 
anūkes, kurių viena neseniai iš
tekėjo. Čia, Detroite, Ona pri
klauso katalikų organizacijoms, 
o Juozas — socialdemokratams, 
Tėvynės mylėtojams, žiburėlio 
draugijai. Dėl savo skirtingų įsi
tikinimų, p. p. Kudžiai niekada 
nesusipratimų neturėjo.

Sukaktuvių išvakarėse, birže
lio 3 d. Oną ir Juozą atitinkamu 
pobūviu pagerbė brolienė, a. a. 
Antano Kudžiaus našlė Ona Ku- 
džiuvienė, savo namuose. Su
kaktuvininkai visų svečių buvo 
pasveikinti, apdovanoti, buvo pa
linkėta jiems gražių ateities me
tų. Savo “Golden Years” sky
riuje O. ir J. Kudžius paminėjo 
The Detroit News dienraštis bir
želio 5 d. laidoje. Pridėjo ir jų 
adresą: 14912 Lesure Ave., De
troit, MicH-, 4822*7.

Bičiuliams Kudžiams linkiu 
dar daugelio laimingų bendrų 
metų!

Atidaromąją 8 minučių kal
bą pasakė latvių atstovas A. O. 
Deksnis' o Jungtinių Valstijų 
himną galingai sugiedojo Pra
nas Zaranka, poniai Emilie 
Kuusk akomponuojant. Invoka- 
cinę maldą paskaitė latvių evan
gelikų pastorius V. Liventals. 
Trumpas, Baisųjį birželį liečian
čias kalbeles pasakė kiekvienos 
tautos atstovai: estų — Toomas 
Ruben, latvių-Dainis Rudzitis ir 
lietuvių — Algimantas Astašai- 
tis. Kiekvienas kalbėjo savo kal
ba. A. Astašaitis kvietė visas 
tris tautas vienytis ir laikytis 
kartu, o taipgi reiškė viltį, kad 
mūsų naikinama tauta atsilai
kys ir nusikratys bolševikų oku
pacijos, kaip nusikratė carų re
žimo. Kiekvienos tautybės at
stovo kalbą sekė atitinkamos 
tautos himnas, visos publikos 
giedamas. Užbaigiamąją maldą, 
sukalbėjo mūsų kun. Bronius 
Dagilis.

Meninėje programoje, po 20 
minučių pertraukos, su keturio
mis dainomis pasirodė latvių so
listė, sopranas Lilija Gleske 
(akomp. E. Kuusk); tris daly
kus smuiku pagrojo trečios kar
tos lietuvaitė Leonora Michaels- 
Mikulionytė (akomp. Nancy 
Sommerville); tris dainas pa
dainavo estų baritonas Endel 
Lee (akomp. E. Kuusk) ; ir 
“Landytinį” bei “Sadutę” pašo
ko Galinos Gobienės vadovau
jama mūsų “šilainė”. Meninė 
programa užtruko apie 45 mi
nutes, panašiai, kaip ir oficia
lioji. Geriausiai pasirodė L. Mi
chaels su savo stebuklingu smui
ku ir “šilainės” šokėjai, ypač su 
“Sadute”.

Labai gražiai, šaltai progra
mą vedusi, panelė Inars Liven
tals (minėto pastoriaus inteli
gentiška dukra) publikai prane
šė, kad gub. George Romney bir
želio 14 dieną skelbia Pabaltijo 
diena Michigane. Proklamaciją, 
tą pačią dieną skelbiančią Pa
baltijo diena Detroite, čia pat 
perskaitė burmistro Jerome P. 
Cavanagh atstovė, panelė Mary 
Bali. Jai buvo gana gražiai,

(Tęsinys ' 6-> pusi.)

Panrnėįo Baisyjį Birželį
Gražiai sukirpta, iki paskuti

nio punkto įvykdyta, Baisiojo 
birželio minėjimo programa bu
vo atlikta Lietuvių namuose bir
želio 11 dieną.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

I John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

— Amerikos Lietuviu Piliečiu Pa
šalpos klubo pusmetinis susirinki
mas įvyks sekmadieni, birželio mėn. 
18 dieną, 1:00 vai. po pietų Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St. Nariai 
malonėkite atsilankyti ir aptarsite 
klubo bėgančius reikalus, o kurie 
neužsimokėjotę duoklių klubui, malo
nėkite užsimokėti šiame susirinkime.

Rožė Didžgalvienė, rast.

— Marquette Parko Lietuvių Namų 
Savininku Organizacijos pusmetinis 
susirinkimas įvyks birželio 16 dieną, 
penktadieni, 7:30 vai. vakaro Lietuvių 
parapijos salėje, 6820 So. Washtenaw 
Ave. Valdyba visus narius ir nares 
kviečia dalyvauti, nes bus konstituci
jos priėmimas ir kiti svarbūs reika
lai. Po to du mėnesiai atostogų.

Ona Švirmickienė, nut. rast.

i ........ . ....... 1

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.; YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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DETROITO LIETUVIŲ ... Į 
(Atkelia iš "i-lo psl.) 

mandagiai paplota. Po jos buvo 1 
pr’^t įtvta asmeniškai daly va-j 
vusi Detroito miesto tarybos i 
r rė p-lė ?Tary Peck ir jai buvo i 
sukeltos keleriopai didesnės ova-1 
ei jos. M. Beck yra didžiausias | 
burmistro Cavanagh priešas, ' 
renkanti parašus, kad jis būtu ' 
atšauktas iš burmistro pareigų. 
Buvo pristatyta ir visa eilė sve- i 
čių, kitų tautybių atstovų (len-1 
kų, ukrainiečių ir t. t.). Minėji
mas baigtas kavute Dalyvavo 
a~ie 200 "monių, didele daugu
ma lietuviai.

-cjrrrams 
re* k L gis užvaizdas 

• ''tuviu namams yra būtinai 
reide lipias užvaizdas - adminis
tratorius - 'ri žiūrėtojas. L. na
ro i v-ba žada ne tik butą, bet ir 
labai geras sąlygas, gerą atlygi
ntą. Suinteresuoti prašomi ne
delsiant skambinti Jonui Atko- 
čaičiui, tel. Vinewood 2-2051. Jis 
suteiks daugiau informacijų.

Pasaulyje liko tiktai 48 klykiančios gervės. Jos nemoka perėti vai
ku. Dažnai sutrina kiaušinius arba atsistoja ant naujai išsiritusio 
gerviuko. Gamtininkai atima iš jų kiaušinius ir augina gerviukus 
inkubatoriuose. Paveiksle matome toki gerviuką, bandanti miklinti 

savo kojas.

Baigė mokslo metus
“Aušros” lietuvių šeštadieni

nė mokykla mokslo metus baigė 
gegužės mėn. 27 d. Pradėjo pa
maldomis Šv. Antano parapijos 
bažnyčioje, kur dalyvavo mo
kytojai, mokiniai ir tėvai.

Iškilmingas aktas įvyko Lie
tuvių Namuose. Mokyklos vedė
jas Kostas Jurgutis pasveikino 
ir padarė mokslo metų apžvalgą. 
Po to pakvietė scenon skyrių ge
riausius mokinius, kuriems vie
tos bendruomenės švietimo va
dovas A. Rugienius įteikė po lie
tuvišką knygą. Vladas Pauža už 
geriausią rašinį padovanojo kny
gą R. Kaunelytei ir antrą vietą 
laimėjusiam N. žiedui. Šaulių 
kuopa nupirko už dvidešimt pen
kis dolerius knygų, kurias įteikė 
šaulys M. Vitkus. “Senovės Lie
tuvių Tikėjimas” — R. Kaune
lytei, “Lietuvos Žemės Turtai” 
— V. Sirgėdai, “Lietuviški Kry
žiai” — L. Mikulioniui, “Kokią 
Naudą Lietuviška Mokykla Duo
da Mokiniui” — N. žiedui. Rimui 
Gaižučiui už pavyzdingą Lietu
vos žemėlapį, Aldutei Mikailai- 
tei už Lietuvos žemėlapį ir gra
žius darbus apie Lietuvos mies
tus. Už Lietuvos geografinius 
darbus- B. Kutkutei, R. Putriu- 
tei ir V. Kauneliui. Be to visa 
eilė mokinių buvo apdovanoti 
knygomis, kurias paaukojo Ma
rija Simsienė ir Vladas Pauža.

Aštuntąjį skyrių baigė ir ga
vo pažymėjimus: Milda Baltru
šaitytė, Stefanija Bizgytė, Da
lia Gaižutytė, Rimas Gaižutis, 
Liucija Garliauskaitė, Edmun
das Kasputis, Vytautas Kaune- 
lis, Julija Kraučiūnaitė, Birutė 
Kutkutė, Aldutė Mikailaitė, Ra
munė Mikolionytė, Kęstutis Miš
kinis, Antanas Norus, Loreta 
Paškutė, Regina Putriutė, Vida 
Skiotytė ir Danutė Valytė.

Baigusius pasveikino klasės 
auklėtoja mokytoja Aldona Mil- 
mantienė, kuri, įteikdama mo
kyklos baigimo pažymėjimus, 
apibudino kiekvieno mokinio po-

♦ Penkių metų garantija oro 
vėsintuvui, įvairaus dydžio, Ze
nith, Motorola spalvotos TV, 
Grunding AM-FM. SW., radio, 
liet, plokštelės žirginėliai ir kt. 
Užeikite pas Balį Brazdžionį 
2646 W. 71st St. PR 8-5374. 
Įvairios dovanos. (Sk).

♦ BALFO Chicagos Apskri- 
tiess piknikas įvyksta birželio 
18 d. Bučo darže, Willow 
Springs, Ill. Kviečiame daly
vauti. Valdyba (Pr).

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

POCIUS DECORATING CO.
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi

daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809
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linkius — gabumus. Mokiniai, 
dėkodami auklėtojai, padovano
jo lietuvišką vytį ir rožių puokš
tę. Mokytojams: S. Kaunelie- 
nei, K. Jurgučiui ir P. Zarankai 
po knygą. Bendruomenė baigu
sius apdovanojo knygomis. Šau
liai — mokytojus gėlėmis. Bai
gusius 8-jį skyrių sveikino 9-to 
skyriaus mokinys V. Sirgitas. 
Baigusiųjų vardu brandžiu žo
džiu padėkojo Milda Baltrušaity- 
te.

Sveikino ir kalbėjo bendruo
menės švietimo vadovas A. Ru
gienius, tėvų komiteto pirmi
ninkas J. Mikaila ir šaulių atsto
vas šaulys M. Vitkus.

Po kuklios ir gražios meninės 
Į programos įvyko mokyklos tė
vų komiteto susirinkimas, kur 
pirmininku buvo išrinktas Alfon
sas žiedas.

Paskum vyko kavutė, kuriai 
gražiai ir sėkmingai vadovavo 
E. Kasputienė.

V. Pauža

TRUMPAI
b_____________________

♦

— Dr. Aurelia Bartkus. iš 
Medical Lake, Washington 
valstybės, taip mums rašo: 
“Maloniai prašau perduoti ma
no siunčiamus 50 dol. organi- 

Izacijai, kuri pastatė operą 
'“Gražiną” ir kuri turi tokią 
didelę skolą. Lietuvis negali 
būti kurčias šiai skolai, nes tiek 

j daug darbo ir sielos sudėta, kad 
‘būtų įgyvendinta lietuviška ope
ra, kuri yra pažiba, džiaugs
mas ir garbė mums lietuviams”. 
Tai retas pavyzdys mūsų kultū
riniame gyvenime ir stipri pa
rama Operai, kuri šiuo metu tu
ri daugiau negu 12 tūkstančių 
dolerių skolos. Būtų labai ge
ra, kad ir daugiau atsirastų, ku
rie padėtų išbristi iš netikėtos 
skolos. Savo auką galima siųsti 
tiesiog šiuo adresu: Lithuanian 
Opera of Chicago, 6905 So. Ar
tesian Ave., Chicago, Ill. 60629.

— Mrs. Marie Mikutis, sena 
“Naujienų” skaitytoja, praeitą 
savaitę susirgo ir gali Roselan- 
do Community ligoninėje po sun
kios vidurių operacijos. Ji yra 
kritiškoje padėtyje.

— Dulkės, suodžiai ir kitoki

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobiliu draudimai.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ
■ ■■■■■■■■■■■■■■■■■■ | 

nešvarumai eina į mūsų namus, 
kai atidarome langus. Emerson 
firma padarė oro vėsintuvus, ku
rie orą leidžia per filtrus. Bute 
būna daug mažiau nešvarumų; 
mažiau reikia valymo ir plovi
mo; sveikas žmogus jaučiasi ge
rai, o astma ir šienlige sergan
tiems — tai tikras išganymas. 
Šitie Emerson vėsintuvai gauna
mi pas ilgametį “Naujienų” rė
mėją Gradinską, 2512 W. 47th* 
St., Chicago, Ill., tel. FR 6-1998. 
Jo krautuvės skelbimas dien
rašty yra kasdieną (Pr.)

— Birželio įvykių minėjimas 
įvyksta šiandieną Jaunimo 
Centre: 7val. 15 min. vakare 
iškilmės prie paminklo žuvu- 
siems dėl Lietuvos laisvės, o 
šioms pasibaigus — iškilmin
gos pamaldos Jaunimo Centro 
salėje. Visi Čikagos lietuviai 
prašomi gausiai dalyvauti iš
kilmėse.

— Am. Liet. Montessori d-jos 
valdyba 1967 - 68 metų veiklai 
pareigomis pasiskirstė sekan
čiai: pirm. — L Kriaučeliū- 
nienė, I vice. pirm. —D. Dirvo- 
nienė, II vice - pirm. — R. 
Bartuškienė, ižd. — I). Dun- 
dzilienė, sekr. — L. Kušeliaus- 
kienė, koresp. — R. Sadaus
kienė, ryšininkė — J. Grybaus- 
kienė ir Vaikų Namelių admi
nistratorius — E. Kaminskas.

Am. Liet. Montessori d-jos 
Vaikų Nameliai, 2743 W. 69th 
St. dar vis priima registraci
jas ateinantiems mokslo me
lams. Informacijai prašome 
skambinti tel. 171 - 0250, arba
PR 6 - 5518.

- Antanas J. Budis, Alto 
pirmininkas, birželio 13 d. buvo 
gausiai lietuvių aplankytas sa
vo rezidencijoje ir pasveikin
tas vardinių dienoje. Gražius 
ir prasmingus linkėjimus iš
reiškė red. Leonardas šimutis, 
LB Centro valdybos pirm. Jo
nas Jasaitis, Chicagos Lietuvių 
Operos vicepirm. Margarita 
Momkienė, Chicagos Alto vi
cepirm. kun. Adolfas Stasys ir 
kiti. Inž. A. Rudis savo nuošir
džioje kalboje dėkoja visiems už 
paramą einant jam sunkias Al
to pirmininko pareigas ir pa
reiškė įsitikinimą, jog Lietuva, 
kurios jis nėra matęs, tikrai 
taps laisva valstybe. Vakarą 
pravedė dr. Leonas Kriauče- 
liūnas. Marija Rudienė gausų 
sveikintųjų buri gardžiai vai
šino įvairiais patiekalais.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Re i k i a

CABINET MAKERS
Wc currently are interviewing talented woodworkers who enjoy the 

satisfaction of working on fine prestige merchandise.
Positions now available for qualified:

• CABINET MAKERS
• FINISHERS

These are steady, full time positions with no seasonal layoffs or cut 
backs in work hours.

Enjoy good working conditions, free hospitalization, major medical 
plan and employe discounts.

APPLY IN PERSON
PERSONNEL OFFICE — 5th FLOOR

LYON-HEALY
*243 So. Wabash Avenue

TYPESETTERS
FOTOTYPERS OPERATOR NEEDED BU U. S. INFORMATION

AGENCY FOR POSITIONS IN WASHINGTON, D. C. TYPESETTING 
TOP CLASS MAGAZINE

MUST HAVE KNOWLEDGE OF RUSSIAN AND POLISH.

LINOTYPE OPERATORS
Accepted for training on fotosetter if language requirements are met.

WAGES $4.85 TO 5.85
40 HOUR WEEK.

Depending on experience. Also participation in government retirement, 
insurance and hospital programs.

SEND APPLICATIONS TO: MR. JAMES W. EIKE 

Recruitment and Source Development 
(Division of U. S. Infarmation Agency) 

WASHINGTON, D. C. 20547 
“An Equal Opportynity Employer”

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REAUTICIAN 
FULL OR PART TIME

Experienced.
Call after 12 noon 

SP 2-8787

ŠEIMININKĖ
Pageidaujama virš 60 metų amžiaus, 
kuriai reikalingi geri namai. Reikės 
virti ir atlikti lengvus namų darbus 
tėvui su 2 jaunom mergaitėm. Priva
tus kambarys ir T. V. Savaitgaliai 
laisvi. Arti geros transportacijos. 
Skambinti vakarais po 6:30 vai. tel. 
HI 6-3657. Turi kalbėti kiek angliškai.

PATIKIMA MOTERIS 
Gyventi vietoje — vėsiame name. 5 
darbo dienos. Bendra namų ruoša ir 
vaiko prižiūrėjimas. Privatus kamba
rys ir vonia. Atlyginimas pagal su
sitarimą. Geri namai tinkamam as
meniui. Turi kalbėti kiek angliškai.

Skambinti OR 6-3708.

REIKALINGA
SUGEBANTI ŠEIMININKĖ 

Paprastas virimas ir skalbimas. Yra 
valytoja. 2 suaugę. Patogi vieta. 
Privatus kambarys, vonia ir T. V. 
Maloni aplinka. Geri namai tinkamam 

asmeniui. Rašyti Box AF 151. 
225 W. WASHINGTON 
QHICAGO, ILL. 60606

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
PENSININKEI MOKYTOJAI 

5 kambarių apartamente, šiaurinėje 
miesto dalyje. Turi mokėti virti, gy
venti vietoje. Gera transportacija. 

Arti katalikų bažnyčios. 
Skambinti 

LA 5-5044

DANTISTO ASISTENTĖ 
PATYRUSI ARBA IŠMOKYSIME. 

Turės asistuoti dantistui prie kėdės, 
atlikti kai kuriuos laboratorinius dar

bus ir registruoti. 
Anglų kalba būtina.

Skambinti
ST 2-3706

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGAS VYRAS ar moteris 
valgyklai prie padavimo valgių “Short 
Orders” nuo 4 vai. po pietų iki 9 vai. 

vak. ir sekmadieniais.
3206 So. HALSTED ST., Tel. 842-9702

RENTING IN GENERAL
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS ŠVIESUS KAMBA
RYS su vonia naujame name. Priva

tus įėjimas. Pamatyti bet kada.
2953 WEST 71st STREET

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMBARIŲ BU
TAS antrame aukšte tik suaugusiems. 

4032 So. MAPLEWOOD AVE. 
Tel. VI 7-1021

IŠNUOMOJAMA 3 KAMBARIŲ BU
TAS, naujai atremontuotas. Suaugu

siems. Nuoma labai prieinama. 
PU 5-3518

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

UNION PIER, MICH.. POB # 3, 
Townroad, į rytus nuo geležin
kelio, savininkas parduoda: 
2 namus, 5 katedžius ir 9 akrus 

žemės.
Savininkas JAMES KROB

"NAUėiFNOS* KIEKVIENO 
DARBO :'¥<)<? A’JS 

DRAUGAS IR BlČIULlb

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

“LIVE & WORK IN SUNNY 
CALIFORNIA!”

EXCELLENT IMMEDIATE 
OPENINGS

JIG BORE 
MACHINISTS 

AND 
TOOLMAKERS

Opportunity in Southern California 
to join best job shop in West. Work 
on interesting projects for leading 
nuclear and aerospace manufactur
ers with a company enjoying steady 
growth. Regular overtime (55 hour 
week), profit sharing plan ($100,000 
contributed this year), paid health 
and life insurance as other company 
benefits. Top job shop men only 

need apply.
Apply, write or phone collect: 

HOWARD BERNO 
(213) 776-0150

MECHANICAL 
SPECIALTIES 

COMPANY
5700 WEST 96th STREET

Los Angeles, California 90045
“An Equal Opportunity Employer” •

MACHINISTS
Small machine shop offers excellent 
opportunity for experienced man for 
general machine work in drill press, 

milling machine and lathe.

824-9601
MAN TO TAKE CHARGE 

OF STEEL DRUM
Reconditioning Dept. 

SKOLNIK DRUM CORP. 
4600 W. 48th STREET 

735-0700

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

ELECTRICAL WORK WANTED 
Fee estimates any time. 

254-2202

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatu. 

2649 WEST 63rd STREET 
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS
- ----------\

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
9646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 (■■■■■■■■■■■aaBBBaMia
1 ...... ■' 1

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, S«v.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui | Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMU 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

UVACYS į 

Į 'CONSTRUCTION C0.
Kj 1 REZIDENCINI AI, 
įSf 3KOMERCINIAI, 
O I MEDICINOS IR 
lįf I KITOKĮ PASTATAI į

J 2457 West 69th Street
J TeL HE 4-7482

PARDUODAMAS 5% KAMB. “BUN
GALOW”. Pilnas rūsys. 2% maši

nos garažas.
2525 W. 43rd STREET

MŪRINIS. 2x5 ir 4 kambariai skiepe. 
30 pėdų sklypas. Garažas. $195 pajamų 
į mėn. ir savininkui butas. Rinktinė 

Marquette Parko vieta.
MEDINIS. 2x4. Centralinis šildymas 
gazu, 30 pėdų sklypas. 72 ir Campbell. 
Mažas imokėjimas. Tuojau galima už

imti tik $13,500.
ŠIMAITIS REALTY 

2737 .W 43 ST. 
CL 4 - 2390

6 KAMB. MŪRINIS 
“BUNGALOW” 

LABAI GERAME STOVYJE 
Užuolaidos, kilimai, pečius ir šaldy
tuvas. 2 vėsintuvai (air conditioners). 

Dalinai išmuštas rūsys. 
St. Rita Nativity apylinkėje.

PR 8-4992

NEW BUFFALO. MICHIGAN
5 kambariai, 3 miegamieji, pastogė, 
pilnas rūsys, garažas. 150x175 pėdų 
sklypas. Automatinis gazu šildymas.
4 blokai nuo ežero. Tuojau galima 

užimti.
Skambinti telef. 616-469-0032 

arba MU 5-2550

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
------- namų automobilių,

X gyvybės, sveikatos
’r biznio.

r:—— y Patogios iisimoke- 
iimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

VISI LIETUVIAI, KAIP FAMENIA 
•AIP IR ORGAN.ZACIJOS DRAUu ! 
jos — paremkite savo auko i 
MIS "NAUJIENŲ" MAŽINU FONDA I 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTIN* 

'NAU BENU" rOBULfJJMA

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS KRAiTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
hicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

MES PADEDAM JUMS
GRAŽI NAUJA 6 kambarių mūro 

rezidencija. 2 auto garažas, žalias, 
platus sodelis. Arti buso Marquette 
Parke. $25,850.

6 KAMBARIŲ MODERNUS “octa
gon” mūrinis. Kaip naujas viduj. Ar
ti 71 ir Washtenaw. Tik paskambinti. 
$21,800.

NAŠLĖ PARDUODA 1% aukšto 
namą. Apie $200. mėnesiui ir 4 kam
barių jaukus butas. Centralinis alyva 
šildymas. $16,450. Gera vieta - North 
West.

8 KAMB. MŪRAS. Alyva šildymas. 
Uždari porčiai. Aluminum langai. 
2 auto garažas. $16,950.

PAJAMŲ “BUNGALOW”. 6 kamb. 
butas ir savininkui $80 pajamų. — 
$21,000.

3 BUTŲ MŪRAS. Arti 66 ir Cali
fornia. 3 auto garažas. Platus lotas. 
Apie $5,000 nuomos. Kaina $35,900.

$8,600 PAJAMŲ ir tik $20,000 Įmo
kėti. Apartamentinis mūras Mar
quette Parke.

2 BUTU MŪRAS. 6 ir 5 kamb. Už
dari porčiai. Naujas gazu šildymas. 
Aluminum langai. .Marquette Parke. 
$26,900.

LOTAS 25 pėdų ir garažas, Mar
quette Parke. $6,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME. PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
iraudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 591 h STREET
PRnsppct 8-5151

SAVININKAS PARDUODA 
11-KA PILNAI ĮRENGTU NAMELIŲ, 
su baldais ir visais elektriniais įren
gimais, gražiai sutvarkytas sklypas 
prie Michigan ežero, privati vieta 

mašinoms pastatyti.
* Labai prieinama kaina.

FLORIDA VILLA
UNION PIER, MICHIGAN 

Skambinti Chicagos tel. 286-9712 
ar RO 1-3413, išskyrus tekmadienį.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

\ L TEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai

Dažymas iš lauko pusės.

A. A BALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Ska mbinkit

LA 1-6017 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, krpinkitės bet kada.

.iEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave.. Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me Nudažome namus iš lauko ir at
sekame “tuckpointing” darbus Esame 
tpdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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